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Kaip jam eiti į 
Jaus ne vienas iŠ

Viešas atsišaukimas į lie 
tuvius ateivius. \

įe vietas, kurios 
liuo-ė*, o m nė- 
k ola matys, jog 
iam ir kas kar

ginasi, pt*is 
mokslai tie ir

Nelaisvės retežiai, kurie j be 
saiko įsiviešpatavo monar- 
kiškoje Maskolijoj, tarp suvar

ką pasiekus pirmąją nakvinę 
savo prigimtos šalies kaimely, 
jau pastebėjau, kad valdžia ir 
žmonės yra du skirti dalykai, 
kaip žiemių ir pietų poli ūsai 
nuo ekvatoriaus. Tiesa, aš 
alradhn žmoneles su k Įlipusius

Ročdelio gatvėmis audėjams J r 
kurpjams.... Šeimynų tėvai, 
kurie niekuomet nežinojo, 
kaip apsieiti be skolų ir be
turtės pačios, kurios per ketu
rias dešimtis metu niekuomet v 
neturėdavo savo reikalams at
liekančių šešių pensų, dabar 
turi susitaupę po biskį pinigų, 
kurui užtektu išstatvmui n ėdi- V V v
delio vasarinio namelio ir kas 
savaitė gali eiti į rinką žvali - 
gindamos pinigais kišeniuje; o 
toje rinkoje nėra nei neužriti- 
kėjimo, nei klastuotų prekių. 
Visa atmosfera yra perimta są 
žiniškumu ... . ”

Toliaus, tame pat veikale, 
Millius sako, kad į žmonijos 
ateitį negalima žiūrėti be vil
ties geresnių ir laimingų laikų, 
nėsa Žeiniausiejie 
luomai, neapsišviefę 
žmonės yra dori, tin i 
protą, su pagarbos vertu nžM- 
tikėjimu atsineša vieni į kilbs

Su 1909-taisiais metais męs 
susilaukėme netikėtą atsitiki 
mą; caro kruviniejie nagai jau 
pasiekė ir „laisvą” Ameriką, 
ir čia jis uždėjo patvaldybės 
leteną ant savo buvusių paval 
dinių. Jau senai yra suimtas 
vienas Rusijos išeivys — Bau- 
rėnas, o nesenai dar Chicago- 
je suėmė kitą

caro vai
parodyti revo-

. jie niekur
kad visur

lykas tame, kad minėtas* žmo 
gus yra karštas žmonijos my
lėtojas, jis nori išmokinti savo 
mokslainėje žemdirbystės ir 
kitų reikalingų mokslų jam 
pasidabojančius ir to noriu 
lietuvius ir vėliaus keti 
ti jiems 
kurią dirbdami 
save ir kitus lygiu 
koki turi ateivy*.
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vį, pozitiviškai prisideda prie 
vienyjimo žmonių į organiza
cijas, supažindinimo jų šn 
daugeliu bent elementariškų 
klausinių iš ekonomikos, įpra
tina svarstyti savo reikalus, 
išmokina rimtai žiūrėti i dati-

Rudavičių. 
evoliucijos 

aukos, jie sukilimuose kovojo 
su caro valdžia, jie drąsiai 
skelbė laisvės ideą. Užėjus 
reakcijai, idant išvengti kartu
vių, jie atvyko į Ameriką. Bet 
ir čia caro valdžia juos per
sekioti neperstoja. Jie likosi 
čia suimti ir įmesti į kalėjimą; 
dar nežinomas jų likimas. Ca
ro valdžia reikalauja jų išda
vimo, -kaipo kriminalistų, o jei 
juos išduos, tai be abejo jiems

Dabar nuo musų priguli, ar 
bus Paurėnas ir Rudavičius 
Ii uosi, ar bus išduoti ir nuves 
ti ant kartuvių. £ v 
priguli ir tolimesnis 
veli uci jos Rusijoje, 
me veikti energiškai 
dant nei ant miuutos tojo 
darbo. Rinkimas aukų tos by
los vedimui taip gi turėtų būti 
ant pirmiausios vietos.

Veikime, o darbo vaisius 
męs pamatysime.

Jiejie ir visa Rusija bei 
Lietuva mus darbo laukia.

< Ix. J. Virsnis.

dieu). A e lauki m ligai, i><
pasiskukinkim užimti visas t< 
je mokri 
d a tebėra 
tas gerad 
męs jam pritar 
tas mokiniai dau 
tengs. pad d inti 
vietą darbui, ir laikui bėgant 
męs galėsim atsistoti ant tokių- 
kojų, kaip šiandien stovi Val
paraiso universitetas, Y anšla
go Kollegi.ia, Olevelo Kolle- 
gija ir kit. Tos mokslainės ir 
gi prasidėjo tik iš keleto drą 
šių. nekrupčiojanč ų darbo 
studentų, kurių tūli vakarais 
dirbo, o dieną mokinosi. Ir 
kokius vaisius atnešė žmoni
jai ? Beabejonės,-milžiniškus; 
tose mokslainėse dabar jau 
skaitosi tūkstančiais mokinių, 
kurie lavina savo smegenis, 
idant pasitarnauti žmonijai ir 
savo gyvenimą pagerinti.

Norintiėjie gauti smuikas- 
nes informacijas, tesikrerpie 
šiuo adrisu:. '

barti;
namu£

įniršiu n’.ektd): J eKju sutik- 
si valdžias žmogų, tai visados 
jį užmušk, tuomet žinosi, kad 
jo nebėr ir nebebus ko bijo

Jeigu parėmimui savo zo 
džįų pziyesių svetimą niiomū

žastjs priverčia žmones organ v 
znoties?” Jei ant to klausinio 
galima butų atsakyti, kad 
žmonių ideališka svajonė apie 
ateitį veste veda juos prie or
ganizavimosi — t 
butų sutikti su jais 
sieros yra žinoma, 
jdien beveik vien t 
miški klausiniai ir materijališ 
kas skurdas r ša žmones į or
ganizacijas, kurių siekiniu yra 
kovoti už kitokį draugijos su
rėdymą: tad gi ir kooperaft 
viškos draugijos, turinčios M-

jo, jog gimusi mintyse vįeno 
garsių pasaulio ekonomistų, 
atstovės daugelį kitokių argu
mentų. I). S. Millius savo 
veikale „Politiškos Kknnoim- 
jos Pamatai” skirsnyje, apie 
darbininkų klasės ateitį (ru
siškas vertimas pusi. 661 iki 
694) nupiešia cituodamas Ho 
lyoką, puikų ’ piešinėlį apie 
Ročdelio kooperati viską sanr- 
delį. Privedu jo žodžius: „Jie 
(darbininkai) patįs audžia sau 
audeklus, siuva sau puošnes 
ir drapanas, mala savo javus. 
Jie perka sau gryninusį cukrų 
ir visų gryniausią arbatą ir 
mala sau kavą. J i e skerdžia sau 
galvijus ir visųgeriausie apie- 
linkės galvijai yra varomi

Ehe! — manau sau. v at 
kaip žmonės m įklija ant kai 
mų. Su t. kia lengva širdžia, 
tik ką palengvinęs savo sielą 
pasišnekėjimu su Dievu, lietu 
vis kaimietis rimtai pataria už
mušti valdžios tarną ir taip jau 
rinitai 
valdžios priešą’

Sulyg mano ir amerikiečių 
lietuvių nuomonę, valdžios 
tarnus naikina tik-šocijalistai.

Mųsų. Amerikos lietuvių, 
priderme yra ir per šiuos 1909 
metus ardyti visokius caro 
valdžios planus, ir nustelbti 
jojo džiaugsmą. Męs negalime 
daleisti, idant mųsų broliškos 
tautos (latvių) revoliucijonie- 
rifti, Paurėnns. ir Rudavičius, 
butų išduoti. Męs negalime 
tylėti ir ramiai s laukti, kol 
juos išduos. Męs turime pro
testuoti. Net anglai atjaučia 
svarbumą tosios bylos. Męs 
turime užversti Vašingtono 
Baltąjį Namą protestais prieš 
išdavinėjimą politiškijjų pa
bėgėlių. Męs turime rengti 
kiekviename miestelyje pro-

Na, paifiį-linau sau: kaip 
lengvai atradau „cicilikus” ir C- 7 t
jau buvau bepradedąs šnekėt 
..atviriau1'—tik ką buvau gar- 
šiai beapsidriaugi ąs ir pasisa
kąs, kad ir aš esu „saviškis”, 
kaip ačiū senukui laiku mane 
perspėjo šitokiu pamokinimu: 
„Taip, valdžios žmonių nesi
gailėk. ’Arba, jeigu nujauti 
ką esant eiciliku, Juojaus iš

duok--valdžiai*: tegul j ie viens- 
kitą ^nwnS

gumas jų būtinai priversti yra 
apleisti savo šalį ir danginti esi 
į kitus pasviečius, daugiausiai 
į Ameriką. Atkeliavę iš to
kio krašto, kur męs po di
džiausia prievarta buvome 
atšalinti nuo mokslo ir kultū
ros, turime nors šio krašto lai
svę sunaudoti taip, kad pa
grįžtame į Lietuvą jau kiek- 
nors apsišvietę ir prasi mokinę 
gyventi.

Mokslo 
prieiti prie to mokslo, kada 
visur viešpatauja bėdinumas, 
silpnesnių išnaudojimai; kada 
darbininką ant tiek apiplėštą, 
kad jam vosbeištenka ant ką
snio duonos 
mokslą?—p 
mųsų tarpo. Tiesa, yra sunku! 
Bet reikia rinkti pors tokius 
laisvės trupinėlius, kokius tu
rime ir su jų ^pagelba žengti 
nors per vargą iki augštesniam 
išsilavinimo laipsniui. Mel
džiu skaitytojo atkreipti aty- 
dą ant to, ką žemiau jis ras.

Micliigano valstijoje yra vie 
n as pasiturintis žmogus, kuris 
savo aukomis sušelpė ne vieną 
beturtį studentą, ir šiandien 
jis turi 12 studentų, kurių tar 
pe randasi du lietuviu. Jis, 
tas geradarys, leidžia juos vi
sus į augštesnius mokslus ir 
ant kiekvieno aukauja po tris 
keturis šimtus dolerių per me* 
tus. Turime pripažinti, kad 
sunku surasti iš turtingesnių 
tarpo tokius, kurie taip miela* 
širdingai atsižvelgtų į troba* 
tančiua mokslo neturtėlius.

Bet d a ne viskas. Jis savo 
lėšomis uždėjo agrikultūros 
(žemdirbystės) mokslainę.'kn-

pries „Kožancavą paną pašilo 
liais; bet kada, jiems sukilus 
nuo poterių, aš pradėjau pasa
koti, kaip pasekmingai- pėrė 
jau sieną ir apsidžiaugiau ge 
romu kareivio, kurs mane len 
gvai perleido, jie ironiškai su-

; ir aštriai pradėjo mane 
gailaus štai ką senukas* 
galva pasakė (neuž*

h oje yra paskirtos valandos 
užsidirbti aut duonos, o Ktu 
sias pašvęsti mokslu5. >

Minėjau, kad yra du lietu 
viu, kurines jis le'džia į aug 
štesnes mokslainės. Tasžmo 
gus labai plačių pažiūrų ir jis 
ypatingai lietuvius mylųkai 
po politiš kai ir istoriškai nus
kriaustos tautos žmones. 3 To
dėl jis nori ir daugesnį lietu 
viu priimti į minėtą žemdir-

i mokslainią, (nes [žino, 
lietuviai pripratę 

dirbt), kur išmoks 
/

, persiims viso Amerikos 
imo papročiais, prišj- 

mokslą ir tie, 
talentą, g a lės- pas

i aukštesnes mokslarnes. 
kad toji jo mokslai

jauna ir negali 
rojaus, mokslp jieš 

aiškus dalykas, 
bet jei atsiras norinč:ų^iškį 
padirbėt ir mokinties/tįiMie 
tuviai padarys lalųii gerąįdėl

Rudavičių mtlėmė ant išdavi
mo, ir tai 
trumpu 
džiai tie 
kalingi, 
atsikračiusi; bet ji reika
lauja, kad jie išduotų vardus 
d a kitų savo draugų; tikisi 
dar daugiau ir svarbesniųjų 
revoliucijonierių išgauti.

Su tuomi rišasi dar svarbes-. 
n is, istoriškas dalykas, — tai 
užkirtimas revoliucijai kelio. 
Revoliucijonierius, kol žino, 
kad jis galės pasislėpti, jis 
dirba narsiau; bet žinodamas, 
kad jis negalės niekur pasislė 
pti nuo valdžios persekiojimų, 
jis negali veikti taip smarkiai, 
atvirai. O kuo silpnesnė agi
tacija, tuom mažesnės josios 
pasekmės. Todėl su tais arės 
tais yra sujungtas 
d žios noras — 
liucijonieriams 
ne gali pasislėpti 
juos suras kruvina caro 
džia.

čionai žmonės arba visuomenė 
spaudžia valdžią prie sienos, o 
visuomenę spaudžia badas ir 
tamsybė.

Tai gi, šalę valdžios ir „ei- 
cilikų”, Lietuvoje ir Rusijoj 
esama da vieno gaivalo, o ta- 
sis yra—žmonės. Baisus tas 
gaivalas, kada tamsus!

t. b.

(Užbaiga).
Kartais žiūrima į kooperati 

viskas draugijas su tulu neuž- 
sitikėjimu, tarsi jos nėra žmo
nėms naudingos, ir net tvirti
nama kariais, buk žmohės su- 
si organizavę į kooperati t išką 
draugystę pasiveda vien tik 
„bizniui” ir nebeatkreipja 
atydos į Ihbjans ideališką, ne
gu „biznis”, organizavimosi 
bilda.

norima jį išsiųsti 
laiku. Caro, vai- 

vyrai nėra rei- 
ii džiaugiasi —iu

\ „Vienybe Lietuvniku“ 
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Ntai aš dabar čia esu —,,ši a 
pus” sienos, toli nuo „laisvos" 
Amerikos ir pradedu orien 
tuoties su naujomis gyvenimo 
aplinkybėmis.

Amerikoje būdamas girdė 
jau šnekant ir skaičiau apra 
šymus, kad: Rusijoje ir Lie
tuvoj baisi reakcija! Tai gi 
štai jau daugiau ne trįs mėne
siai gyvenu ir aš toje- „reakci
joj”, ir patyriu kassykis keis 
tesnius įspūdžius. Aš maniau, 
kad taip garsiai šaukiamoji 
reakcija reiškia tą, kad vai 
džia žmonių mintis padarė sa 
vo mintimis ir kad valdžia bei 
plačioji liaudis pasidarė lyg 
vienas kūnas. Girdėjau ir bu
vau įsimanęs, kad Rusijos val
džia yra pilnoje prasmėj reak- 
cijoniška; o kadangi jau re
akcija visur „užsiviešpatavo”, 
todėl visai logiška, kad ir pa 
tįs žmonės tapo reakcijonie- 
riais. Vienok esama toli ki

mus 
na d Ho

merai išdirbtos žemės, 
alėtų gelbėti 

nuo vargo, 
dirbtuvėje. 

Pagalvokim dabar, o pamaty
sim, kad nemažas būrelis, 
mokslo norinč ų lietuvių gali 
čionai patįs save susišelpti.

Dėlto gi męs neprale*skimė 
šitos puikios progos pro akis. 
Nors tai maž&s trupinėlis nuo 
turčiaus stalo, bet ;ik męs jį 
nesidrovėkime paimti ir sau 
suvartot’, o pamatysim, kaip 
greitai jis pavirs į (liktą gaba
lą, kuriuomi ne vienas ir sau 
būvį pagerinsim ir su kitais 
galėsim pasidalinti. Būtų di
delė nuodėmė praleisti apšvie
timo pluoštą, kuri proga mums 
taip prielankiai siulija. 
turiu pridurti, kad jeigu 
kinių bus tiek, kad 
jiems darbo, tada minėtas žmo 
gusžada uždėti kooperativiską 
dirbtuvę, iš kurios mokiniai 
visą pelną galės paimti sau, 
idant palaikyti geros mokyto
jus, tobulinti savo talentą, eiti 
į tokią mokslainę, kokion kas 
norės pastoti ir tobulinti savo 
prigimtus gabumus.

Nepraleiskime šios progos, 
bet greitai griebkimės prie 
dnrbo, kaip angliška patarlė 
sako:— „Never leave till to
morrow, what ynu cann do to
day”, (niekad nepalikk iki ry 
tojni, ką gali padaryt šian

testų mitingus ir sutraukti 
tuos mitingus kuodaugiausia 
žmonių, ypač yra svarbu pa

* A
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neužmmti

nutarimais it

Męs negalime, kol-ka*, sva

organizacijos nu.

Jei jiems kar-

bandymuose

o vaisiai bus

Kadangi žmogus

prekių turi didžiausį pelną, 
kokios prekes atneša nuostolį 
ir tt. Brangesnėms prekėms, 
k. a. mėsai ir tt. atskaitos tu

žmonės minta žoline be cuk
raus, o valgo miežinius plyc

grabuose, apie kuriuos many 
ta, kad juose yra lavonai 1 e

arki ų, kazokai išjojo, žveng
dami ir klykdami iš džiaug- mo, 
tarsi kokį prakilnų daibą at-

*) Feljetono autorius prisiun
tė mums numerį „The Pittsburg 
Press” iš 19. L 1908 m., kuriame 
yra išguldyta žemiau istorija. Re(L

vi- 
ir

ras — 40 kap. Žolinę (arbatų) 
geria be cukraus ir plytinę

kliu- 
labai 
tėvy

Kasteriu®, ta pati ypata ir 
draugijos sekretorius, turėtų 
įneš i kaucijų tokioje sumoje, 
kokia įplaukia msž-daug per 
dienų į krauiu\ė4 ka?ą (neo

J ortas Lukošius 
Martynova, 19, VIH .08.

reikia supra t mo savų reikalų 
jie išleis diegus ir su l iikti

B A MAŽAS PITTSBUR 
G IETIS.

j - 'r

vich Bagocius” tragiškai pasi 
miręs: į jo bajorišką kūną ka 
zokų oficierius suvaręs 8 kul 
kas iš revolverio.

žmonės dideliai tamsus, be 
veik pusiau giringai (lauki 
niai); skaityti Dbai retas kurs

vietą, kur but atnešusi jam po 
$20-$35 kas savaitė pelno”. 
Spręskit — ar tai nėra pasi 
šventimas ?

Millians tėvynė. Judėjimas 
kooperac jų Lietuvoje ir gi

**) Angliškame laikraštyje 
gur rašoma „F. J. Bagocius” 
kąi-knr „Bagocius.”

1908. XII.
V. K. Račkauckas.

lamas iš „Vien.'Liet.” prie 
lankomo tam klausimui ir iš 
kantrybės pač ų ska’tytojų,

Toliau — parašysiu daugiau.
Sveik'nu v i mis draugus ir

„Aušra”. Ef-Dži- 
„ne tavo 

Ne, jis yra m^nda

ir privelia savo darbų koope- 
raudiškoje ęjirvoįe prie puik ų 
bei pageidaujamų pasekmių.
j Taip išsireiškė garsus Aug 
lijos ekonomistas pradžioje 
antros pusės pereito š m tine 
čio; nėra abejo, * jog iki mų ų 
dienų darbininkų susiprat'nr^b 
padarė d*ng žingsnių pirmyn 
ir apie tai mums liudija visa

jei ne valdžos statomos

pamatus mųsų kooperativiš 
korns draugijoms, kaip kad 
matome juos nors tik-ką nu

joje. Bet vis gi grėdas jai.- 
yra mestas į dirvą ir lik reikia

siais. 1
Nors pradžioje šio j-traip-ne 

lio ir patėmijau, kad nemanau 
analizuoti vidurinio susitvar- 
kymo Brooklyno lietuvių 
kooperativiškos draugijos, vie 
nok, baigdamas šį piešinėlį

kuriuos nenuoseklumus. Žhio 
ma, gal aš ir klystu, bet, visgi 
savo protavimams turiu š o 
kius-tokius pamatus. Vbų 
pirmu, kiek man teko žinoti,
minėta kooperativiška draugi 
ja neturi gerai išdirbtų irsura 
šytų įstatymų, o tas yra labai 
reikalinga: turi būti ant rašto

O ' \

išdėstytos tam tikros taisyklės,

komitetai ir darbininkai, taip 
lygiai ir draugijos sąnariai. 
Yra, tiesą tarus, tam tikri nu
tarimai, bet j e pasilieka tik

' kas prisilaikyt. Reikia išdirb 
ti taisyklės kaslink priėmimo

narių, kaslink revizijos, arba 
kontrolės, ir tt.

Darbininkų krautuvėje yra 
5, kartais ir 6; prie to k ai-k u 
rie jų yra perdaug apkrauti 
darbais, kaip antai kasierius. 
Jis yra kasieriumi krautuvės 
ir visos draugijos; jis turi taip 
gi rūpinties, kad krautuvėje 
butų užtektinai prekių, prižiu 
ri darbininkus, išduoda savai 
tines ir mėnesines atskaitas. 
■Vienam žmogui tas yra per 
sunku ir, jei jis gerai atlieka 
savo darbą, t d vis gi neilgam 
laikui užteks jo sveikatos ir

Mano nuomone, daug prak
tiškiau butų, jei ta’p vadina
mam „menažei i ui” butų paves 
ta prižiminėti krautuvės tvar 
ką, rupinties josios užlaiky 
mu, tmėti savo globoje turtą 
— t. y. draugijos pinigus, 
prekes ir rakandus. Toksa 
žmogus turi būti po tam tikra 
kaucija, bent po< tokia, kaip 
dabar yra kasierius (1.000

Krautuvės kasieriuroi turėtų 
boti visai kita ypats, ir jo> 
priedermė butų priiminėti pi 
nigus „ca*h”, vesti visas kny 
gas, sutaisinėti atskaitas. Prie 
to knygos turi būti vedamos 
taip, kad užtektų vieno tik 
žvilgio, idant permatyti, kaip 
veikia krautuvė, iš kokių

Prie gero ir tvarkaus vedi
mo knygų bei ats<aitų nusi
mananti revizijos komisija ga 
Ii pigiai shjuškoti ir sužiūrėti 
kiekvieną skatiką, kaip išlei 
dimuose, taip ir įplaukimuose, 
per tai negali būti jokio neuž
eiti k ėjimo ir jokiai baimei 
nėia č a vietos.

niekiai, kooperativiškos d-jos 
nariai, supranta tą dalyką kuo- 
geriausiai ir laipsn:škai gerins 
savo vidurinę
tvarką ir žengs savo užmauy 
muose pirmyn.

m o, tad vis gi yra geri norai, 
yra prielankumas krautuvei, 
yra bendras nžsitikėjimas ir 
noras darbuotiem. Pasek m n 
gam krautuvės prasi plėtojimui 
daugiau nieko ir nereikia.

Tas pavyzdi*, kurį aš pa 

gyvuoti kooperativiškos drm 
gijos ir kad jos yra mums n-i 
kalingos vi-ur, kur tik lietuviai 
yra skaitlingiau apsigyvenę. 
Vienas-antras nepavykęs ban
dymas net' ri mus atšalinti 
nuo darbavimosi 
poj; juk męs 
įgįjame patyrimų

Tad dirbkime,

Ištremtojo laiškas.
Guoduiini Draugai!

Labai ačiū už prisiųstų la 
kraštį „Liet. Ūkininką”. Jmi 
gavau tris numerius — 32, 33 
ir 34. Kaip pamačiau lietuvis 
ką laikraštį, tai net man akį* 
nušvito, nes jau baigiasi treti 
metai, kaip negirdžiu lietuvių 
kalbelės, o apie laikraštį t d 
nėra ką ir kalbėti.— Į šitą Si 
berijos dalį pateko daug įvai 
rių tautų žmonių, bet iš lietu
vių aš tik vienas.

Martynovo valsčiuje viso 
labo mųsų yra 55 žmonės 
Pirmiausiai atvarė mųsų būre
lį, susidedantį iš 19 žmonių — 
16 vyrų ir 3 moterų. Antrą 
partiją atvarė už trijų mėne
sių. /?ioj buvo 28 vyrai ir 4 
moterįs. Visi nuteisti ištrėmi
mui iki gyvos galvos. Mųsų 
burelyj yra ir du antrosios 
dūmos atstovu — iš Kijevo 
gub. — Fedorovas ir iš Čer
nigovo gub. —"Prichodko.

Dabar papasakosiu apie 
Martynovo valsčių: — Marty 
novo valsčius tędasi apie 300 
varstų palei upę Kirengą. K i 
renga pas apskričio miestų 
Kirenską įteka į upę Lėną 
(nuo Martynovo 141 v.) Mar
tynovo sodžiuje gyvena 666 
žmonėm — 336 vyrai ir 327 
moteri. Visas sodžius išmėty 
tas dar į šešis mažesnius so
džius. Tie visi sodžių k ai užima 
apie 20 varstų, ir be laivo iš 

ti. PaČtos stotis nuo Martino 
vo už 113 varstų. Laiškus ią 
Lietuvos gauname tik į 23 
dienas.

Valgomieji daiktai pas mus 
labti brangų*. Taip, juodos 
duonos svaras 4 kp., cukraus 
— 25 kp., sviesto 15 kap., ži 
balo svaras (arba alvė —pusė

Keisti męs esame. Atsižy
mės žmogus kuom-nors ir
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tuoj pradedame jį niekinti: jis 
šioks, j s toks! Neatiduoda
mo priderančios pagarbos; 
pasielg ame, tarsi kokie vidur
amžių barbarai.

Fažvelgkime noris į dabar n v
tiuį mųsų draugijos stovį.

Ef Dzi-Bagočius, visiems 
amer.kieč ams žinomas, kaipo 
a g. torius ir didžiai su kunu 
bei dusia, pasišventęs žmoni 
jos labui, vaikinas, iš kailio 
iš> neidamas darbuojasi labui

Sąjungai. O męs, kaip su juo 
pasielgiama! tarsi viduramžių 
barbarai: plūstame, koliojame. 
vadiname kvailiu, provokato 
rium ir tt. Ir darome tai dėl 
to, kad težinome ką turime sa 
v o tarpe. Nežinome, koks tai 
kankintini*, koks tai genija- 
liskas didvyris, Ef-Dži-Ba- 
gočiau* ypatoje, apsigyveno 
mųsų tarpe ir auklėja mųsų 
labui savo spėkas, gabumus 
ir beveik visą savo ateitį.

Jis veikia, o męs jo darbus 
trukdome.

Jis išmeta iš soc’jalistų są 
jungos administracijos „Aušv 
ros1 knygas, atsisakydamas 
agentauti; o č;a pildomasis 
komitetas atsidrąsina klausti 
jo, kas do priežastis persi-ky- 
rimo su
Bagoči u s nesako: 
džiabas”.

Jis pasako, kad pat* Pild. 
Komitetas pareikalavo iš jo 
atsakymą, kas jam pavelijo 
užUikinėti buržuaziškos (su
prask „Aušros”) literatūros 
agentūrą. Kad ir juokingas 
tas komitetas. Pats užtvirtino 
Ef-Dži-Bagočių „Kovos” ad
ministrate nu mi, pats paskyrė 
jam 15 dol. savaitinės algoj, *) 
noris susivažiavimas, vardu IV 
LSS. Susivažiavimas, pripaži
no mokėti administratoriui tik 
po 10 dol.; p*t< klausė, kodėl 
jis užliko „Aušros” agentūrų, 

*) Žiur. „Lietuva” 52 No. 1908.

O paskui —šmakšt, kaip nely
ginant Pilypas iš Kanapių: 
„kas do priež stis persiskyrimo 
su „Aušra”!. .

Juokingas komitetas. Toks 
jau draugijų surėdymas: kaip 
tik „komitetas”, tai būtinai 
turi but juokingas. Kaip nė 
ra be saulės šviesos, taip nega
li būti komitetai be juokingu
mo: patį* rėkia ir patįs klau
sia: kas rėkė? >-

Pasakiau, kad Ef-Dži-Bago 
čiuš yra mųsų skriaildžiamas. 
Pats Ef-Dži-Bagočius skun
džiasi visuomenei ant„Bičkuno 
>u draugais”, kurie apšaukę 
jį ir jo mylimą draugą Baltru 
šaitį šnipais, juodašimčiais etc. 
Jį patį net Pinkertonu piva 
dinę. Nelaimingas ir sujaus 
mo užsitarnavęs visuomenės 
veikėjas, pasišventęs su Bal 
trušaičiu išgelbeti sąjungų (jis 
už $15 per savaitę, Baltrušai-

Dabar, po ranka turiu (lyg.i 
nai taip, kaip Bagočius turi 
SLA. sąnarystės blankas ir 
LSS. čarterius su savo raudo 
nais parašais) įžymų laikraštį, 
būtent „The Pittsburg 
Press”, *) išvydusį šį bjauri;♦ 
pasaulį 1908 m. sausio 19 d 

jei tai nebūtų svarbus mųsų 
tautai numeris. Lukterėk it, o 
neužilgo susipažinsite su to 
numerio „įdomybėmis”. Tas 
jums bus naudinga, nėsa pa
matysite, kaip neteisingai at 
si nešate į tokį didelį, tokį gar 
su ir tokį ideoms pasišventusį 
žmogų, kaip kad, yra ponas 
Ef-Dži-BagoČius, lietuvių or 
ganizacijų žiedas.

Iš to susipažinimo bus dar 
ir kita nauda: ateities istori 
kas ir ponoEf-Dži-B^gočiaus 
biografas turės daug medžią 
gos/ Ir tų medžiagų pagami 
no rrums jo-paties, taip spė

Eisime prie dalyko.
Įžanginis straipsnis „The 

Pittsburg Press” šitaip yra už- 
vardytas: „Pittsburg etis pa 
pasakojo apie tai, kad kazo
kai nužudė jo brolį.. . Fortu 
natas J. Bagocius **) pabėgo 
iš namų, ant galo atvyko Ame 
rikon ir dabar yra vietinės 
(Pittsburgo) Akademijos stu- 
dentu“.

Straipsnio pradžia, kur Ef- 
Dži-Bagočius aprašo Ma*koli- 
jos kazokų ir abelnai valdžios 
kraugeriškumą, niekuom ne 
siskiriantį nuo australiečių 
laukiniu žmonių ir perviršijau 
ti Hunnus, po vadovyste Atti- 
los, žvėriškumą, nėra žingeidi; 
joje tik „žodžiai, žodžiai ir 
daugiau nieko”.

Mums žingeidu, kas yra Ef- 
Dži-Bagočius.

Tų klausimą išriša „The 
Pittsburg Press”.

Jis yra Maskolijos pnlki 
ninko (polkovninko) Ivano 
Aleksandrovičo ir turkės ar 

totorės (m »h »metanės) suims; 
tėvas žuvęs laike Kaukazo 
kampanijos, ties Tiflisu, 1903 
m., kuomet Kaukaze buvo vi 
sai ramu, tarri „Dievo užpel
kyje” (1903 m. aš gyvenau 
Tifli-e). Jojo senelis tarnavę* 
po Suvorovo vadovyste, dsai- 

pęs išaukstiotas į bajorus; 
apart to visko, valdžia tam se 
neliui padovanojusi didelį že
mės plotų—gaila, kad- ponas 
Ef-Dži-Bagočius nepasako, 
ar su vergais, ar be, nėsa t i- 
laikais paprastai pridėdavo 
prie žemės ir „vergų dūšias”.

Dabar jo giminė turi 7.000 
akru žemės Kauno gubernijo 
je, netoli Pru-ų rubežiaus, 6 
mylios (kažin,ai' angliškos, ar 
geograf škos) nuo Klaipėdos 
ir 23 m. nuo Liepojaus (bene 

„Įsiutę lietuviai patylomis gin 
klavosi, revoliucijai užstojus, 
idant būti pasiryžusiais ka 
riauti, o karė buvo jau riebeiš 
vengtinas dalykas. Jie (lietu 
viai) kreipėsi į Juozą Bagočų, 
prašydami, kad jis pavelytų 
sudėti savo dvare ginklus ir 
amuniciją, ką jie traukė kon 
trabandiniu bodu iš užsienių. 
— Jis.. pavelijo. Tamsio
mis naktimis mrži laivai iš

jos prisiartindavo prie Bago 
č-ų dvaro... Ginklus, tų lai 
vų atvežtus, lietuviai žvejai 
piiimdavo ant savo valčių ir 
nngabendavcršieno vežimuose 
Bagoči ųd varan...... ”;

tenai pasimirusių Jų lavo 
nūs paprastai vesta namo lai. 
dulų...

Ginklus užkasta į žemę.
Rusijos valdžia turinti s^vo 

šnipus visur; tad buvę- jie ir 

rasta ir vienų gražių naktį, 
apie 1 vai. po pusiaunakčiui 
„atlėkė” į dvarą 300 kazokų 
Nieko negelbėjo , the nobility 
of Bagocius family” (aukšta 
Bagoč aus kilmė): žvėiįs-ka 
zokai suraišiojo „ 25 bernus ir 
20 mergvC^ ir ėmė j ieškoti 
Juozo Bagočiaus/ O si*, nu 
jausdama# nelaimę, pasislėpė 
didžiosios salė* (in the b g 
hall) kamine. Bet kazokii 
ofcieriussu velnioniška šyp 
sa atrado jį tenai ir paguldė 
ant vietos, suleidę* į jį 8 šu 
vins.

■V,

Po tam tragiškam atsitiki
mui visi kazokai išvalė visus 
valgoprų daiktų sądelius, įsi 
laužė į skiepą, kur buvo Šim
tai butelių vynų—„hundreds 
of flagons of wine's nd spirits”. 
Gėrė jie tų seną, 50 metų skie
pe laikytą vyną, nelyginant 
kaip vandenį ir žėdnss kazo
kas pasiėmė su savim tiek bute 
lių likerio (tur bot Benedikti 
no, nėsa Lietuvos „noblemen”, 
a la Bagocius, kitokio likerio 
negeria; tai buvo Benedikti 
nasir būtinai molinėse bon 
koše), kiek galėjo pasiimti 
sų savim.

gali pasiimti 5 buteliu* (gal 
ir daugiau, bvt mums šiame 
abejyje pakaks skaiči us 5), 
tad 300 kazokų priėmė 1 
buteliu likerio; o bateli* pre 
kiuoja 4-7 rubliai—tad like
rio pavogta iš Bago&aus dva
ro už 6 000 rubliu. (Ir dar 
kaž-koks paikas žmogus ste 
bi>i, iš kur Ef-Dži-Bagočius 
gali turėti oUOdol! Juk jo 
„vynyčia” yra turtingesnė, ne
gu kunigaikščio Oginskiu!)

Nužudę Jose|.hą Ivanovichą 
Bagocių, išardę kanuole, k u 
rią atsisežė su savimi, rūmą — 
ancestral mansion--, išblaškę 
galvijus, pasiėmę su savimi

Ir dabar—žolės ir piktžolės 
(the weed* and grass) želia 
padvarijoje; Fortunato moti
na, Mirkė ar totorė, ponia 
Amelija Bagočienė, taip gi ir 
jos 10 m amžiaus duktė Kleo
patra (turimt dvasiška Bago- 
čių gi m'nė nevadina jos tuo 
pagonišku vardu: katalikų są
raše nėra tokio vardo) išsi
kraustė iš „ancestral mansion” 
ir apsigyveno Lenkijoje pas 
savo giminaitį, kunigą Domi 
ninku.

Gili ir baisi tragedija. Ir 
gaila, kad ponas Ef-Dži-Ba 
gočius nepasirūpina parašyti 
ją tragedijos formoje ir paves
ti scenai: mų«ų teatrališkas 
knygynas butų jam didžiai dė 

ti neišnaudotu tokį tragišką 
siužetų.

Pats gi Ef-Dži-Bagočius? 
Kas su juo? Kas jis?

Kantrybės—tuoj bus.
l^ortunatas Bagočius gimė— 

„was born in January 1887” 
m. Gavęs katalikiškų kūdi
kystės išlavinimą, tapė pa
siųstas pas dėdę, kunigų, gy 
venusį netoli Kaspijos jūrių; 
ta.* dėdė, palaikęs „little For- 
tun-iuts” tūlą laiką passage, 
nusiuntė jį rienuolynan — ta 
čiaus į Saratovo seminariją *).

Nelaimingas tas mų^ų „he
ro j as” dėdė! Jei jis butų ži 
nojęs, kur jis siunčia sa\o 
„pupilių”, Ui butų išsižadėjęs 
ir to kūdikio ir mįslies išlei
sti jį į katalikiškus kunigus...

Ar žinote, kur pateko „1 ttle 
boy?”

Jis pateko į „very hot bed 
< f Terrorizm” (šiltų terrorizmą 
lovą); neapsirikote, perskaitę 
„Terrorizm”, nėsa, anot paties 
Ei^-Dži-Bag, čiaus pasakojimo 
laikraštyje z „T he Pittsburg 
Press”, jis niro-pat mažų die
nų trokšte troško Maskolijai 
laistė* ir kentėjo nežmoniškas 
kančias, pamįslijęs apie caro 

užsirašė į terroristų eile*.
Jis susiėjo su studentais— te 

roristais. Negirdėtas atsitiki- 
mas: katalikiškos seminarijos 
kieti kai, vhų konservativ’šk- 
iaus iš Maskolijos elementas ir 
terroristai! Atsimainolaikai ir 
męs atsimainome juose— pasa
kys mylinčius; ir tiesa: atsi
maino laikai. Seminarijoje 
terrorizmas, klerikai — terro
ristai! <

(Užbaiga $eka).
B.- Zėlma.

*) Saratove yra dvi dvasiški 
R. K. sem inariji, vyresnė ir že- 
uiesnė.E. D. B. lankė žemesnę, 
kur. priima beveik kūdikius. Ant, 
i ' ■ . . ' ■ K , ■



Amerika

senatoriai

rimus

užganėdini mą, 
draugija gal 
<rali augti ir

Galima mušti ir teisti kaltus

šnipų) siste
mą. Senatas ir atstovai jatf 
pirmiau buvo tam priešingi, 
todėl prezidentas ir pašiepė 
juos šitaip: „Jus dėlto nenori 
te slaptosios sargybos, nes bi- 
joties, kad jųsų pačių darbe-

pas mus, 
tas pats 

yra ir „Susivienijimuose”. 
Kaip pis fotas, taip ir tenai 

viršininkaiyra manoma
yra ne tik Ūmais otganizaci 
joė, bet ir vergais, kuriuos ga 
Įima netik mušti, bet ir pa 
mazgas jiems ant sprando lie

ti išliuoiavimui Pauiįnd
Rudavičiaus : sakė, jc 
pr otestuoti prieš S. V

reikia
’■vW*--- -

buvo 
skambino ant piano, y. Bag 
danavičius griežė ant Smuiko, 
K. ir M. Krikščiuniutės dai
navo duetus ir kit.

Vakaras puikiai nusisekė ir 
Waterburio žmonės juomi la
bai užganėdinti. Pelno liko 
apie $20.00.

uigų, bet jų neliesta. Matyt, 
norėta tik popierų. Bet kas tie 
per vagįs? Redaktorių juk 
valdžia skundžia. Ar gi butų 
tai pačios valdžios darbas?..

lų neimtų tjnuėU,., r o 
ilgų ginčų ir barnių atstovų 
r u m aš 212 balsų p r ieš 35, nu
tarė tą'vietą prezidento kalbos 
atmesti ir išreikšti Ruzveltui 
neužsiganėdinimą, kaipo liau 
dies atstovų insinuatoriui.

susirinko nedaugiau kaip 150 
ypatų. feodėl taip nedaug 
susirinko. klausytojų, pagal 
patirtos priežasties, kalti tam 
iitėligefitai ir štai dėlkd: 
(maž broliš chicagietis atsiras 
šu pasiaiškinimu, kol nedaug 
susirinko: sakys, jog tą pačią 
dieną buvo kitoje vietoj pre-

manantis žmogus sutikti tfitflO 
su B.? Užsipuolė ant socijališ- 
tų, buk jie (supr. rėv. laikė 
Lietuvoj) už suaukautas lieti! - 
viškos visuomenės pinigus 
spausdino tik žydiškus lape
lius ir tik žydams dalindavo. 
Užsipuolė ant politikiškų pa
bėgėlių; sako: ko jie čia atbė-

męš viską galėsime atsiekti; 
ragino skaityti mokslo knygas 
ir kaip galint daugiau .lavin- 
ties ar tai mokyklą lankyt, 
jei kaš Wgali? ar tai p rivatiš- 
kai. Antras, kalbėjo Žagaras. 
>?is nurodė apie reikalingumą 
kliasų kovos už geresnį būvį,

Ruzvelto ir kongreso. Abu 
kongreso rūmai 
ir atstovai, sukibo už preziden 
to kalbos, kurią sakė prie at
vėrimo kongreso. Tenai pre
zidentai reikalavo pagerinti ir 
padidinti slaptosios sargybos 
(sek re t service

Nelabai senai Šveicarijos 
respublika išdavė Rusijos val
džiai revoliūcijonierių Vasil 
jevą. Žandarai ir policija tuo
jau supynė jam kriminališką 
apkaltinimą ir teismas anądien 
pasmerkė Vasiljevą 10 metų 
kalėjimo.

lykų; pirmu usiai t- visi sąna 
rial, bei kuopos turi gėrai pa 
žihti savo diąugijos siekius ir 
būdą jų pesiekimo, o paskui 
— kiekvienas sąnarys turi ži • 
noti ir pildyti savo prieder
mes. Tik ta draugija, kurios 
sąnariai blaivai pažįsta siekius 
ir žino savo > pridermes, gali 
tikėties šviesios ateities; tik ta 
draugija, kurios nariai pildo 
savo pareigas ne varu varomi, 
bet su noru ir smagumu; tik 
ta draugija, kurioje visi dirba 
darbą ir pildo savo užduotis 
ne todėl, ked jiems reikia jas 
pildyti, bet todėl, kad jie my
li jas pildyti, kad tas darbas 
suteikia jiems smagumą ir

■ tik tokia 
progresuoti,

nėatbutinūmą mokslo. Žagaru i 
galima užmesti tik tai, jog jis 
neturi grynai lietuviškos ištar
mės, taip gi 
burnoj bet čia ne jo kaltė 
kalta gamta su proga. T 
išėjo Balėvičia; teisybė 
kią, labai puikią iškalbą turi

garbę Kokia apvelka Centro 
V aldybą patįs sąnariai. K i ek - 
vienas, kas turi mažiausį su
pratimą apie demokratiškąjį 
surėdymą, žino, jog pirminio-

lio laimę 
turto, važinėdavo karietose ir 
visuomet vienos ar dviejų 
mergų draugijoj. Paliko kele 
ta namų Petra pi Įėję ir Kron- 
štadte, tukstančitis margų gi 
rių Vologdos ir Koštromo 
sub., buvo dalininku aukso O J ' 
kasyklių ir didelius pinigus.

Chicago, Ill. Turėdamas 
biskelį liuoso laiko, nusidan
ginau į prakalbas, surengtas 
LSA. kuopos. Nuo tūlo Įniko 
jau girdėties vis šnekant, jog 
Chicagoje daugiausia lietuvių, 
apšviestų žmonių; randasi 
daug gydytojų, advėkatų, in
žinierių, farmaceutų ir dar ki
tokių, — ten tikra širdis lietu
viškos inteligentijos. Taip ir 
yra, nieks negalėtų to užgin
čyti, kad Čia randasi lietuviš
kos mokslo galvos; todėl ir 
mano kiekvienas, jog Čia ir 
lietuviai abelnai daugiau apsi
švietę ir daug daugiau supran-

Prancūzijoje perėjo visuoti
ni rinkimai, kuriuose valdžia 
tai gi ir radikalai vėl paėmė 
viršų; progresistai pralaimėjo 
net 18 sėdynių’ parlamente, 
tuomtarpu radi kaiai-socijąlis- 
tai laimėjo naujų 15, b nepri 
gulmingi-socijalistai naujaš 2. 
Tokiu budu spirgihimaš kuhi-

vienok mano pareiga reikalau
ja atkreipti tos kuopos (kaipo 
lygiai ir visų kitų) atydžią į 
jos ne tik jau netaktiškumą,

burge, jog Kursko gub. esą 
atrasti nauji ir labai turtingi 
sluogsniai akmeninių anglių. 
Sakoma, - kad tose sritise atsi 
darys neblogesnės kasyklės, 
kaip Pen nsyl van i j o j e.

buvojimą* ir- zyuejimas 
bent kokios draugijos dau-

privatiška , ypata yra lygus 
visiems, vienok jeigu jam su
teikia daugiau guodonės arba 
pagarbos, tai ne kaipo ypatai, 
bet kaipo draugijos įgalioti
niui, kaip nešiotojui tos garbės, 
kuri priguli visai draugijai. 
Todėl klaidingai mano tie, ku
rie mįslina, jog koliodami 
pirmininką, jiė įžeidžia ir 
drasko garbų pirmininko ypa- 

jiė drasko 
garbę savo visos draugijos, 
kurios pirmininkas yra tik 
reprezentantu (atstovu), — 
taigi iš dalies ir savo locną. 
Tas darosi ne tik 
TM. Draugystėje -

susispietė’; bet tas bus netiesa, 
nes aš ir ten buvau, mačiau 
kiek ir tėn buvo). Visu, pirmu 
kalbėjo studentas; kalbėjo apie 
mokslą, ką mums mokslas su-

Charkovo universiteto pro 
fėSorius N. Boguslavski prane

ta lietuviškus reikal nk,rrd?gu 
kituose lietuvių apgyventose 
kaimuose ir kaimeliuose; Bet 
tas gražu toli, toli. Nerašysiu 
kaip jie gyvena, prie ktjPjie 
didžiausį ir maloniausi prisiri
šimą turi, nes tas paprastas ir 
beveik kiekvienam žinoma. 
Bet, einame prie dalyko* t. y. 
apie prakalbas. -č

Prakalbos, kaip ir visur su
rengtos; užkviesti kalbėjai 
ir nebetkokie, kaip tai: Bąle- 
vičia, Žagaras, ir rodos is Val
paraiso Universiteto studentas, 
(pravardės nežinau). Rodos 
buvo garsinta ,,Lietuvoj*’ ir

k o j ų, trau k iame į balą1 ’ ~ T
Aš visai nesistebiu, jdg jau

na kuopa gali padaryti klai
das, arba pasielgti netaktiškai, 
bet nesitikėjau, kad minėta 
Bostono kuopa, — viena iš 
senesnių kuopų ir kurios tarpe 
yra nemažai vyrų, net ir dip
lomatų — kad toji kuopa pa
darys tą žingsnį. Aš stipriai 
tikiu, jog kuopa pripažins 
teisybę šitiems mano žodžiams, 
jog ji nepanorės juose matyti 
-didybės” iš mano pusės,- tik 

vien norą gyventi ir darbuo- 
ties vienoje draugijoj ant 
visiems prieinamų ir kiekvie
nam priderančių išlygų. Aš

musininkus, bet reik tą daryti 
taktiškai.

bis mano straipsnelis lytisi 
ne tik Bostono kuopos, bet 
abelnai visų kuopų —jį rašy
damas, norėjau atkreipti aty- 
dą ant abelno lietuviu elgimo
si, kuris parodo, jog męs ap
veikdami ką nors aukso rubais, 
patįs tą savo dovaną purvais 
apdrabstome, arba — anot 
labai teisingo ir gerai pritai
kinto p. Šerno išsireiškimo: 
„Męs, lietuviai, tankiai be rei
kalo iškeliame žmogų ant die
vaičio sosto, o paskui tą die-

tam, kaip liarmoniška sąlydą; 
taip maloniai ir pritraukian
čiai kalba, rodos jis, savo hę 
roiškame iškalbume dings nuo 
estrados kaip kokis m agi kas; 
rodos jis su kunu ir dūšią 
tam tik ir pasišven tęs. Ištikrę, 
jeigu jis taip butų kalbėjęs 
nekliudydamas nieko, nei .už- 
sipuldinėdamas ant ypatos bei 
ypatų, kaip ir pirmieji du 
kalbėtojai, butų didelį ‘įsfefe- 
pytą vaisių palikęs klaušyto- 
jams; tokismokytas ir iškalbus 
žmogus, galėtų didelę rolę 
lošti žmonių apšvietime. . Bet 
ve mųsų nelaimė! Teisybė, jis 
kalbėjo taip gi apie mokslą, 
bet tik keliais žodžiais, o visą 
kalbą pašventė ant užsipuldi
nėjimų. Kaip tik išpuolė ant 
platformos, toj vienoj akimir
koj užsisėdo ant Žagaro, kam 
tas kalba apie kovą, savo mo
kslą, apie protestus, nes sako 
protestaisnieko nenuveiksime, 
— protestai, tas-patė, kaip 
baronas (avinas) su ragais

girną. Minėta kuopa savo susi
rinkime, pasvarsčius bėgan
čius draugijos reikalus, išnešė 
kelias rezoliucijas, kurias vie
šai ir pagarsino. Nors apie 
teisingumą panašių išvadžio 
jimų buvo ne kartą aiškinta 
ir Centro ir kitu, ir nors visos 
tos rezoliucijos priešingos pa
žiūroms Centro Valdybos (ir 
be mažiausios abejonės -— pa
žiurome daugumo kuopų), — 
tai vienok, guododami pilną 
laisvę, kokia džiaugiasi kiek
viena kuopa ir TMD. sąnarys, 
męs nieko priešingo išreiški
mui tų nuomonių neturime 
(nore kitą kartą jos buna iš
reikštos labai šlykščiai ir visai 
nemandagioje formoj).

Centro’ Valdyba atkreipja 
atydą ant visų išreikštų nuo
monių, nors kitą kartą teikia 
iki ausų rausti, už tūlas • kuo
pas, kurios tankiai savo nata- 

dapildo gatviniais" 
plūdimais " (vadinu kuopas, 
nes abelnai po tais nuta
rimais pasirašo vardu kuopos, 
jos sekretorius). Gali būti 
nesuttkknai, gali būti ginčai, 
l>et tokia forma ginčų, kokią

Waterbury, Cohn. Sausio 
3 d. TM.D. kuopelės triusu 
buvo parengtas Dr. Kudįrkok 
jubilėjaus vakarėlis, kurs su
sidėjo iš nabasninko rašytojo 
veikalų: muzikos, deklamacijų 
ir dainų. Įėjus į salę prieš 
akis atsireiškė puikiai gėlėmis 
padabintas Dr. Kudirkos pa
veikslas. Pakilus uždangai, p. 
J. S. Prueelaitis paskaitė refe
ratą iš „Vilniaus Kalehdo- 
ri a u s”, pAsk iaus , .N viešos 
Dr-tės” choras sudainavo tau
tišką hymną, ii- taip paeiliui 
ėjo muzika, dainos ir dėklą ;

męs turime 
nešvarių plūdimų 
ma daro draugijai gėdą. Męs 
turim# paminti, jog organą 
skaito ne tik TMD., sąnariai, 
jį skaito ir daugybė pašalinių, 
ir jų akyse męs persistatome 
labai žemos vertės paveikslu.

Bet grįžtu prie 4 reikalo. 
Bostono kuopa išnešė dar vie
ną rezoliuciją, kokios iki šiol 
nei viena kuopa dar neišnešė: 
J i apgarsi n o eerdraliskam pir 
mininkui officijaliską papei 
Teiną. Centro pirmininkas jau 
turėjo laimikį būti išpravar- 
dz'iuotu po priedanga kritika 
vimo jo arba Centro veikimų, 
vienok nesitikėjo gauti „offi 
cijališką papeikimą” nuo kuo
pos. Čia ir turiu patėmyti, jog 
pati viena kuopa neturėjo 
tiesos išreikšti Centro pirmi 
ninkui papeikimo. Centro 
Valdybą gali nubausti, arba 
papeikti tik tas, kas ją rinko, 
t. y. visa draugija, arba 
jos didesnėj i dalis y pa toje su
sivažiavimo, arba Seimo. 
Kuopa gali kritikuoti, .gali 
išreikšti neužsiganėdinimą 
veiklumu Centro Valdybos, 
pagalios gali ; duoti įnešimą 
kitoms kuopoms išreikšti pir
mininkui papeikimą, ,bet vie
na kuopa negali duoti papei
kimo jokiam Centro Valdybos 
nariui, tuo labjdu pirmininkui. 
Tas juk lengvai suprantama, 
nes tai yra pamatu kiekvienos 
organizacijos, ant to remiasi 
gi visa tvarka, to reikalauja 
logika ir net prastas manda
gumas : Žemesnė ištaiga neg ai 
bausti augšte>snė8. Todėl ir 
Bostono kuopa viešai ir offiėi- 
fališkai pagarsinusi Centro 
pirmininkui papeikimą jfesiro- 
>dė ne vietoj, n ės padarė 
ko ji neturėjo tiesos daryti. 
Tas parodo, jog ne visi su 
pranta aiškiai savo tiesas ir 
savo privilegijas

Kadangi minėtas papeiki
mas risaši su mano ypata, tai 
čia noriu dar dadėti, jog šitie 
žodžiai yra rašomi ne apgyni 
mui savo ypatos ir ne todėl, 
tad aš reikalauju kokios ypa
tingos garbės: papeikimai ne 
nuver^ man vainiko nuo gal
vos, kaip lygiai pagyrimai ne 
supins jo ir neuždės ant Cen
tro Valdybos. Bet mano parei-

Ir pas mus žemes drebėjimas!
Philadėlphijojeir visais New 

Jersey pakraščiais, sausio 5 d. 
pasigirdo čiela eilė lengvo 
didėjimo po žemės. Seismo- 
grafiškas biuras Vašingtone 
patėmijo, jog šitie požeminiai 
dundėjimai atsiliepė nuo ano 
baisiojo žemės drebėjimo Ita 
Ii joj e, kurs aną savaitę iki 
200.000 žmonių pražudė ir 
kelioliką miestų sulygino su 
žeme. Suprantama, kad Pėnn- 
sylvanijos ir New Jersey gy
ventojai, da tebeturėdami 
šviežiai atmintyje, kas atsitiko 
Italijoje, baisiai nusigando: 
būriai vyrų, moterų ir vaikų 
išbėgo iŠ namų ir lakstė r ė 
kaudami gatvėmis, kiti par
puolę ant kelių meldėsi. Ply- 
mbuthe, Pa. sakoma, kad iš 
to drebėjimo plyšo 10 tonų 
dinamito ir išardė apielinkę.

Iszvoge socijalistu redakcija.
Girard, Kan. socijalistu 

laikraštuko „Appeal to Rea
son” redakeijon apsilankė 
keisti vagįs. Naties laiku, ka 
da visi miegojo, suplaišyta su 
nitroglicerino pagelba nesu 
degamoji spinta ir išnešta glė 
bis popierų. Tarpe jų buvo 
daugelis dokumentų, kuriuos 
garsingas Chicago* advokatas 
Darrow buvo surinkęs, gyni
mui einančios bylos apie to 
paties laikraščio redaktorių 
Warren. Spintoje buvo ir pi-

Elizabeth, N. J. Mėgstu 
dailę ir nemėgstu dailės. Mėg
stu dailę ir teatrus, už tai, kad 
jie būtinai liaudžiai reikalingi, 
kad scena įkvėpja kiltus jaus
mus, bet nemėgstu, kad. dailę 
išdarko profanai. ; Paskutinės 
rųšės įspūdį aš jaučiau 1 d. sau 
šio, - Č n rčakosalėje;kurbu v o 
perstatyta Nagarnaucko „Ži
vilė”. Nors veikalas ne litera
tiškas, bet vis gi, gerai atlošus, 
puikus butų gabalėlis. Bet 
čia: mielasis Dieve! Nei akto
rių prisiruošimo, nei nudavi- 
mo, nei tinkamų parėdų. Aiš 
ku tuojaus, kad pas mus da 
nėra jokio supratimo apie sce
ną. Negalima buvo pažinti: ar 
tai senovės kareivis lietuvis, 
ar tai kareivis rusas, ar tai 
kunigaikštis, ar tai vaidyla, 
ar tai prastas žmogelis pažibu- 
čių apsidėjęs. O publika! lyg 
miške auginta: ūžia, švilpja, 
rėkia, numalšyt jokiu badu 
negalima....

Žinoma, lošia prasti darbi
ninkai. Reikia jiems pripažin
ti garbę ir net padėkoti. Bet 
linkėtina musų teatrų mylėto 
jams, kad vengtų to, ko negali: 
pradėtų velyk nuo „Amerika 
pirtyje”, „Dėdė atvažiavo” ir 
kitų lengvesnių, o tada baigtų 
jau „kunigaikščiais”....

V in ei un as- Brooklgnictis.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
; Rusija, šiomis dienomispa 
simirė labai kadaisiai pagarsė
jęs žmogus, stačiatikių kunigas 
Jonas Kronštadskis. Jis jau 
apie 15 metų ar daugiau, lošė 
Rusijos gyvenime nemažą rolę. 
Pirmiaus buvo apsiskelbęs 
stebuklų darytoj u. Minios len 
gvatikių, j ieškau čių stebuklų, 
jam supylė begalinius luitus 
Vėliau, prasidėjus revoliucijos 
laikams, Kronštadskis pasilio 
vė bedaręs „stebuklus”, bet 
ėmėsi už pelningesnio amato: 
jis su visa dūšia ir kunu orga
nizavo juodašimčių judėjimą
ir milijonus tamsių tanaukų, 
savo pasekėjų atitraukė nuo 
kovos už laisvę. Už savo uolų 
skelbimą tamsybės, tas kuni- 

žemišką judošė- 
nesvietiškai pra-

Paryžiuje ant Chaussee 
d’Antin stoties, gražiame vi
durdieny prapuolė nuo relių 
krasos vagonas. Pasirodė, kad 
mitrus vagiliai jį nusivežė įr 
visą išplėšė. Vagone buvo 
apie $200.000.00 pinigais ir 
visokių brangių siuntinių.

gija, kurios sąnariai ‘turi 
miglotą supratimą apie savo 
tiesas-ir pareigas, kurie todėl 
mano, jog draugijoje visi gali 
viską^ daryti ir kiekvienas gali 
veikti kas jam patinka — to 
kioje,-/paantriname, draugijoj 
geros pasekmės, rimtas dar
bas — tai tik svajonė. Drau
gystė, arba organizacija todėl 
ir vadinasi organizacija, kad 
ji suorganizuota, sutvarkyta; 
kad kiekvienas į ją prigulin
tis, žino savo vietą ir žino, kas 
jam išpuola, o kas neišpuola 
daryti
Jeigu gi butų kitaip, tai tas 
butų ne organizacija, bet koks

Ynžsko 
liskus barsčius, kur kopuštai, 
žirniai ir kruopos šu lašiniais 
kartu suverstos....

Aš turiu roįslyje nuspren
dimą Bostono TMD. kuopos, 
kurį nesenai patalpino organė 
kuopos vardu jos sekretorius 
p. Michelson. Nors man be



O 18 Ar galima prįe motiny 
stes prisirengti?

kelių valdybos tarnautojų byla
Teismo rūmai Kritika ir bibliografija.

• "

Aritmetikos uždavinių ir pavyzdžių rin 
kiny s I. ir II pradedamųjų mokyklų skyriam-

Sekretorius Liudąp G: ra.

Ant 12 pusi. §122 pavyzdžiuose visai ne-

E Lietuvos.

gy-
‘ >7. Sekevičius

Jog ir viens ir kits, prie fb 
paties taško žengia, tik skir
tais keliais. Jau ir taip nega 
Įima susišaukti daugiaus klau

amas išteisino: Bendarzevskį 
Bortkevičių, Andrejevą, inž. 
Gatovskį, Zigelį, SuščinskįJ 
Taranovičių, Torchovskį ir 
Jablonskį.

Nuteistieji, išskyrus Sreide 
rį, tuo tarpu paleisti už kau
ciją nuo 100 rub. iki 5.00CH

Šio lekcija. Pasakojo apie tai:
I) Iš ko susideda kraujas ir 

kam jis reikalingas?
J) Kodėl vienose krauja- 

gįslėse kraujas šviesiai raudo
nas, kitose gi mėlynas?

3) Kodėl vienos kraujagįs- 
lės tvaksi, kitos ne?

4) Kaip sutaisyta širdis ir 
kodėl ji nuolatos tvaksi?

Autoriai, matyt, 
visai savarankiškai, ar kaip kitaip, stato kabią 
ženklą „()”. Nestato kabiiį ten kur reikia, ir 
stato ten, kur visai nereikalinga, nes kabė?

okytojai neprirodė, kad jie]reikalingos kabės: parašyta: (2X2)+(4-2)+ gigfcą jtekmę. jeigu tas butų patvirtinta, tai 
a ugščiau stovį už tokius maž-(d:3)-=? O turi boti šiaip (be kabių) 2X2+^^ teisinga,butij ir ta teorija, kad prie

G. Petkevizcaitd ir J. 
Žymantienė (Žemaitė) 
gruodžio 8 (21) d. išvažiavo 
Peterburgan visos Rusijos mo
terų susi važia vi man«

Baigęs mokslus. Gruodžio 
9 d. išdavė prie Berno univer 
siteto (Sveicarijoje) vetarina 
rijos skyriaus kvotimą: dakta 
ro laipsniu F. Sagadinas, tu
rėjęs 1906 m. pasišalinti ‘ iš 
Lietuvos. Kad ne politiškos 
sąlygos, galėtų dabar būti 
Lietuvoje vienu kultūros nešė 
j u daugiau, — Šiaipgi, ligi 
geresnių laikų bus priverstas 
bastyties po užrubežius.

Vilnius. Zš „Liet. Mokslo 
Draugijos^. Lapkričio mene 
syje Mokslo Draugijos knygy
nui prisiuntė knygų:

A. tutinas 5 tomus, Ęd. 
Volteris 7 t., J. Strazdas— 22 
t. ir 30 įvairių rankraš
čių; S. Kazimiero Draugija— 
62 t., Renigeris ir kun. Turau- 
skis po 2 t., J. Naujokas, An. 
Bruožis, A. Maciejauskis, D. 
$*dlauskis — po 1 t., S. By
tautas — 1 t. ir 12 senoviškų 
dokumentų.

Rengiamam j am Draugijos 
muzėjui padovanojo: kun? 
Pran. Bernotas iš Ratinyčios 
—100 sidabrinių pinigų (dau
giausia lietuv.-lenkiškų), 1 
akmeninį kirvuką, 2 geležiniu 
jėčgaliu, 1 —j iešmagalį,* skil
tuvą, meškerę, žalvario guziką 
ir o juostas; S. Bytautas iš 
Nemakščių — 29 senov. pini
gus, 1 žalvarinį žiedą ir Lojo 
los medelį: A. Šutinąs — 2 
senov. žibintu ir 9 paveikslus; 
Kazimiera Sorokytė — 3 pa
veikslus ir Alyta bei J. Straz 
das — po 1 pinigą.

Visiems aukautojams taria 
širdingą ačiū.

L. M. Draugijos komitetas.

Lietuviška lekcija. Sek-

lyg tartum užsisukusios karvės 
šniūrui nupjauti, papjovė 
tarnaitę. Kitiems paskelbęs, 
jog Marijoną išsiuntęs Dysnon 
pas savo pažįstamus, nes su 
nauja šeimininke ji pradėjusi 
nebesutikti. Tarnaites dėdė, 
pajutęs, jog Marijonos pas žy
dą nebėra, davė žinią austo- 
liui, kurs iškrėtęs ir atrado la
voną, įgrūstą skrynion, nors 
ji buvusi per trumpa nabašti- 
kei. Žydas suimtas.

Visaip atsitinka geresnės 
duonos bejieškant.

Per caro vardadienį, gruo
džio 6 d., Kauno gubernato-

„motinystės reikia prisiruošti“. Rods šiauri
nėje Amerikoj ir Anglijoje yra nemažas ju
dėjimas, taip vadinamų eugenikų (Eugenics— 
nuo „eu“-„genes“ graikiškai: kiltagimtis), ku- 
rie reikalaudami motinoms pilnutėlės laisvės 
pasirenkant savo busimam kūdikiui tėvus, 
drauge skelbja ir viršui minėtą doktriną—pri
sirengimo prie motinystės, tai gi ir jie pripa
žįsta, kad prieš užvaisymą reikia pasirinkti 
kuopuikiausios sąlygos....

Bet štai netikėtai, toms nuomonėms užkir
to nemažą smūgį gana garsus šių dienų Brita
nijos mokslinčius, Sir Ray Lankester (Zr. apie 
tai Current Literatur, pag. 94. 09, kurs (atsi
davęs ilgiems to dalyko tyrinėjimams, surin
ko daugybę faktų ir darodė jais, kad visos to
kios nuomonės yra tuščios (inane). Nei4 vyrai 
nei moterįs absoliutiškai esą negali „prisiruoš
ti” prie suteikimo savo - busimam kūdikiui to
kių ypatybių, kokių jie patįs (gimdytojai) 
niekuomet neturėjo. Duokim sau: silpni tė
vai, sako, pagimdys silpnus ir kūdikius, stipri 
—stiprius; girtuokliai ir nesveiki—beveik vi
suomet nesveikus, nes tai jie patįs tokie, nes 
tai naujas vaisius ima sau iš jų nesveiką naują 
kūną. Lankester pasiremia ant mokslinčiaus 
Darvino išvedžiojimų, kad užvaisant žmogų, 
gyvulį, augalą, etc. reikia parinkti atsakančią 
sėklą arba porą: gražius žmones, gyvulius, au
galus, etc. Taip*va: augštų, gražių tėvų gim
sta gražus vaikus. Kaimų ūkininkai norėda
mi už Vaisinti gerus gvvulius parenka geras 
poras... Bet kad nuo „įsižiurėjimo“ užsivaisy- 
tų tokie, kokiais męs.norime: žmonės, gyvu
liai, augalai, etc., tai sako yra beprotystė.

„Buvo daugelis žmonių—sako Lankester,

Stefanpolės (Dysnos 
apskr.) dvaro nuomininkas 
žydas turėjo tarnaitę katalikę 
Marijoną, Lužkų valsčiaus, 
Lipnių sodžiaus. Betarnauda 
ma penkerius metus, nedoriai 
buvo susidėjusi su savo šei
mininku. Žydas, vedęs, pradė
jo nebesipadorėti prieš pačią. 
Išsiuntęs tarnaitę kutėn, iš

nors tuomet reikėtų kuošvel- 
niausia aiškinti jiems nesu
prantamus daiktus, aiškinti 
visokiais budais, visokiais ke 
liais mokslo vertę. Rengimas 
prakalbų juk nėra tam, idant 
žmones susišaukę pasirodytų, 
kaip patįs kalbėtojai gali tarp 
savęs rietis; rengimas, tai yra 
tikslas, ką nors suteikti atsi-

Labai sena visuomenėje yra nuomonė, kad 
•kiekviena motina prieš gimdymą gali prisiruoš
ti ir pagimdyti tokį kūdikį, kokio nori. Prie 
prastų žmonių yra sakoma: „reikia nusižiu 
rėti”, o j mokinti vyrai dabar tą teoriją va
dina—„prisiruošimu prie motinystės” (pre
paration for motherhood). Daleiskim jie sa
ko: „tėvai, norėdami turėti juodbruvį vaiką, 
esą, privalo prieš jo užvaisymą akyliai įsiste
bėti į kokį nors juodą dalyką; norėdami gi tu
rėti kūdikį protingą, privalo esą šnekėti su 
mokintais ir išmintingais žmonėmis, skaityti 
gerus raštus; kas nori susilaukti gražius kūdi
kius, privalo, esą užvaisyti juos motinos ysčiuje 
prie iškilmingai ir gražiai padabintų apystovų: 
gražiame, šviesiame kambary, išpuoštame dai
liais paveikslais, kvėpjančiais žolynais, gražiai 
nuklijuotų sienų, pasirėdžius į gražias drapa
nas, linksmiausiame upe, etc.

Tokia „priruošto” užvaisymo teorija, kaip 
minėjau, turi labai seną savo pradžią. Pradėta 
...nuo gyvulių. Žydų istorijoje (biblijoj) 
skaitome, kad Jokūbas, ganydamas savo uoš
vio avis, jau tą gerai išpraktikavo (Maiž. I. 30. 
37). Jam uošvis Labanas suderėjo mokėti 
už bandos ganymą šiokią algą:—prižadėjo ati
duoti visas margąsias ir keršąsias avis ir oškas, 
curios tik Jokūbui beganant atsiras. Jokūbo 
Mitą ne kvailo—jisprisipjaustė pėplos medžio 
azdų ir su peiluku išmarginęs jų žievę, išmėtė 

tas lazdas ganyklose, po avių ir oškų akimis, 
r ką gi? Avįs ir oškos, įsižiūrėję į margas 
azdas, apsibėgo margais erų kais ir ožiukais, ir 

gudrus Jokūbas veik visą Labano turtą sau 
tokiu budu pagveldė.... Taip sako žydų pa
sakos.

Prie „ Vilniaus Aušros“ 
likvidacijos. Paskirtasai gruo
džio 6 dieną visuotinas „Vil
niaus Aušros” susirinkimas 
draugijos turtui likviduoti 

I neįvyko per tai, kad nesusirin 
I ko įstatų reikalaujamas narių 
skaičius.

Todėl draugijos į st. §36uoju, 
Vyriausioji valdyba, drauge 
su Vyr. Revizijos Komitetu, 
pasikvietusi iš draugijos narių 
tarpo sudaro Likvidacijos Ko
misiją, kuri paskirstys visas 
draugijos lėšas lietuvių vaikų 
apšvietimui.

Likvidacijos komisijos su
sirinkimas paskirta gruodžio 
14 dieną. To susirinkimo nu
tarimas bus laikraščiuose

Rusijos, kodėl ten nekovojo, 
etc. padabindamas savo kalbą 
su visai netikusiais ’ išsitari
mais. Publikos mažai buvo, 
bet ir toji pradėjo, tarp savęs 
Šnabždėti: kas čia, sako^ dabar 
yra, kieno čia teisybė ir ko 
klausyt, — nežinia. Pabaigus 
B. kalbą, Žagaras paskui išbė-

■ gęs traukė, kaip žmonės sako, 
per kriukį Balevičiui ir su 
tuomi užsibaigė prakalbos.

Jštikro, kaip apmąstai, jei Į lekcijos buvo susirinkę 60-70. 
tokie žmonės kaujasi, tai kur 
mums pasidėt, ir rodos kad bu 
tų galima, keliautume! žmogus 
nuo šios žemės ant .kito pas-

. viečio. Ir aš statausi sau klau-
■ simą: kas tai galėtų but, t. y.

gero atlikti, jie išėję ant see 
nos lošia pikto pagundinimo 
roles. Jeigu taip, kam šaukti 
klausytojus, ar dėlto, kad . jus 1 p~ 7ejįtas. 
ant scenos pamatytų? Jei my
lite užsipuldinėjimus, sueikite Pirmininkas J. Bagdanavičius. 
į privatišką kur kambarį ir 
ten galite... . Suxpąnašiais 
užsipuldinėjimo budais jus tik 
žmones py kin at ir atšaldot, o 
dėlei to, jie neskaitlingai_Jr 
atsilanko pas jus. Ir da sakau: 
kodėl taip yra? Mokslo vyrai,

|: taisykitės, nes kas gi su mu 
IKiwdbus?''! .
įK-LL Pseudonimas^

[4 — 2—{-6:3—= ? Besimokinant iš tokių pavyz- 
. Įdžių negalima gauti supratimo, kada kabės 

reikalingos statyti, kada ne. Tas autoriams 
būtinai reikia pataisyti; girdėjau, kad išėjusi 
antroji šios „Aritmetikos“ laida, bet neteko 

^matyti, ar su pataisymais.
Ir taip daugumas yra neaiškių ir netiku 

į j šių pavyzdžių.5 Dabar eisime prie uždavinių

girdėjau nuolatos kalbant, kad „nusižiurėji- 
mas” pas motinas lošia didelę rolę. Buvę at
sitikimai, kad prieš apvaisymą ir nėščios mote
rįs, įsižiūrėję į ubagus, pagimdą visokius išga
mas; nusistebėję iš rudo žydo—-pagimdą rudus, 
„sukčius” kūdikius; persigandę gaisro,.pągim- : 
dą vaikus su raudonais plėmais ant kurios nors 
kūno dalies, be to nerviškus; nusižiūrėję ir 
„nusidyviję“ iš ėdrūnų ir pikčiurnų, lygiai pa
gimdą tokius kūdikius, ir tt.’

Dar mokslas nepatvirtino, ar tokie „nu- 
sižiurėjimai“ ir „nusidyvijimai“ darytų ant 
busiančių motinų kokią nors fyzišką ir dva-

možius.

J ieško politikos prasikaltę \ 
lių. Policijos departamentas 
atsiuntęs Vilniaus policijaij 
sąrašą pasislėpusiųjų politiko: 
prasikaltėlių. Prie sąrašo pri 
dėtos j ieškomųjų fotografijos! 
ir trumpi jų gyvenimo aprašy (su žodžiais ir sakiniais), 
mai,, tai p-pat nurodoma, kaip Pirmiejie metai. Veiksmai su skaičiais 
elgties juos suimant. Tokiųhjgį gO. Bet §148 (ant 14 pusi), skaitome: „vie 
prasikaltėlių skaitoma į keliusLa višta išperėjo 9 viščiukus, kita — 5 dau 
tūkstančius. gi aus..*..” Suskaičius išeina 23. Na, o visas

Vilniaus mokslo apygardoj tas skyrius eina skaičiams tik iki dvidešim- 
globėjas prieš kėlės savaitesp^s! Tokių klaidų, kurios vaikams bus , pai- 
nusiuntęs kiaulių gimnaziją p*08* randasi ir daugiaus.
tarybai šiokį įsakymą: „Jeigu . Ant 17 pusi, uždaviniai pa v. nuo §182 ii 
iš duodančių egzaminus ekste-1 iki galui yra persunkus ir patalpinti juos rei 
ru atsirastų tokių, kurie pasi- kėjo vėliaus, kada vaikai mokosi dalinimą.

Dalyje antrųjų metų, taip-gi yra klaidų 
apsčiai. Nesuprantami uždaviniai: pusi. 39. 
214., kur vaikaį jokiu budu nepadarys. Ne 
aiškus ir šie užaaviniai: §418, 436,444 ir tt.

Tiek tai aš patėmijau klaidų skaitydamas 
pp. Bendoriaus ir Daugirdo uždavinių ir pa-

Šiauliai, Lapkričio 2r dKerej]ja|jDgai pastatytos, tiktai gadina akis, 
kiaulių mokinių šelpimo drau- margjna ]apU8 ir neatneša jokios naudos. O 
gija įtaisiusi mokinių naudai anįra j p, nestatymas kabių ten kur reikia tik 
balių, didelėje moterų gimnazi į vaikui (ir suaugusiam, pav. ir ąaan, kaipo ma 
jos salėje. Ačiū energijai ii žamoksliui) sukimas galvos, bereikalingas mą- 
veiklumui draugijos narių stymas, rašinėjimas ir tt.
ypačiai grapienės Zubovienė? Pavyzdin: ant pusi. 11, §101:3-Į-3 : 2-f-7=? 
ir daktarienės Cumftienės Vaikas, manding, darys taip: 34-3=6; 6:2+ 
pelno iš to vakaro gauta gryni 7=10; o iš matematikų, rodos taip: S-Į-J -f-7= 
700 rublių. H|- Tokių sunkių pavyzdėlių, be kabių.

Nedalyvavę vakare visi vy yra diktokai pa visą knygą, ir pradedantiejie 
rų gimnazijos mokytojai dėl daj mokyties, taip negalės padaryt, nes su 
šios priežasties: Šiauliuose ne trumpenoms neapsipažinę, darys jie klaidingai, 
senai pasirodęs laikraštis, kur ' Arba §99; 10:5X2=1 Kaip čion' reikia 
sai peikiąs gimnazijos tvarką daryti ? Aš randu dvejopą būdą: arba 10:10= 
ir mokytojus; mokytojai spė- 1; arba 10:5=2; 2X2=L Kad nebūtų pai 
ja, kad laikraštėlį leidžią mo- namo, autoriams neatbūtinai reikėjo paskirsty- 
kiniai. Bet dabar savo boiko- ti kabėmis: arba 10:(5X2)=? o gal (10:5)X 
tu, kad ir tokio vakaro, kurioj 2= ? ’ 
buvo toks prakilnus tikslas 
m

[apskelbė tokią nutartį:
D. Šneideris pasmerkta* 

13 metams tvirtapilės neati
mant teisių; Badziejus — 1 
metams ir 9 mėn. tvirtapilės; o . . D r> . D T,.7 7 ,. ., [Surinko P. B. vr P. Z>. Vilnius, 1906. pusi
Agapitovas, Vasilevskienė• m ? r-’'i . • •. ,, ,.v. , . v Oo, kaina lo kap. „Lietuviu moku totu sąiunVoinovas, Mahs.ckw Osipču \go^ iiUidima,^ V "V M W
kas, inž. Prozorovas, r iodoro 
vas ir Jastrzembskis — vie
niems metams; Agapitovui h 
Fiodorovui paskaitė tą laiką

Šita knyga pastaruoju laiku dalinama 
Tėv. Myl. Dr-tėa sąnariams veltui. Mat TMD. 
prisidėjo prie šio rinkinėlio išleidimo, ir kadan 
gi jisai jau gerokai po Amerikos lietuvius pa 
siplatino, todėl manau, juk ir keli žodžiai pa 
briežus apie minėtąją „Aritmetiką” nebus pro 
šalį,—ypač kad jau ir čionai tverianties lietu 
vių mokykloms, jisai yra neatbūtinai reikalin 
gas, kaipo aritmerikos vadovėlis.

Pirmiausia reikia atiduoti autoriams nuo 
pelną už jų krupštų triūsą, nes parengtas ge 
rai, uždaviniai ir pavyzdžiai gana įvairus, aky 
vi, patraukianti neinokslius ir pamokinanti; 
uždaviniai beveik iš lietuvių gyvenimo, tik 

Apgynėjai duoda kasacijąlgaj|a? jie nevisada reguliariškai suskaity 
senatan ir ketina patrauktiLj pagal rubrikas, kitur neaiškiai išreikštos 
teisman liudytoją „tikrųjų ru-jll2daviDių sąlygos, arba jos pilnai neatsako 
sų pirmininką, Jakimavičių]gyvenimui. /Šiaip rinkinys įvairus, dikto for 
už tai, kad jis melavęs teisme,j mato (in 8), ant gražios slid dos popieros at- 
prirodydamas. >šreiderio kal-LpaujĮDį-ag Kiekvienas TMD. sąnarys, man- 
tumą ir neteisingai prisiekęs, ding, džiaugiasi jį (rinkinį) gavęs.

Augštadvaryje, • Traką Vienok reikia Pasakyfci ir tas> kas yra 
apskr., gruodžio 5 d. sudegę TarP PavyzdžiH uždavinių randasi daugeli* 
30 namų, tarp jų dapg sankro Į Qeaigkių sąskaitų-klaidų. Autoriai,^ matyt, 
vų ir monopolis. Daug žmoni

21 žmogų iš tų, kurie buvo 
administrateviškai nubausti už 
nepildymą būtinųjų guberni 
joj įsakymų.

sakytų esą marijavitų tikybos^ 
tai tokiems reikia pakviesti 
marijavitų dvasiškis, kursai 
juos iš tikybos dalykų egzami
nuotų. *

Visos Rusijos moterų su
važiavimo komitetas atsiuntęs 
Vilniun oficijalinį pakvietimą 
dalyvauti suvažiavime tuo tar
pu tik „Lenkių moterų teisių 
lygumo sąjungai”,1 „Lietuvių 
sąjungai” ir Šabadienei.

Kiek Vilnius turi gyvento 
jų. Pagal miesto policijos vai 
dybos žinių spalių 1 d. 1908 
m. Vilniuje buvo 188.162

(Žiur. ant 6 pusi.)

išleidime jų (klaidų) nėra, bet gaila, kad T. M. 
D. sąnariai jo veltui negaus.

Nežiūrint į tą viską, į tas virš parodyta* 
silpnokas puses „Aritmetika” turi savo kuo- 
geriausią vertę ir, manding, yra vienintėlė 
lietuvių kalboje aritmetika, skiriama pradi 
nėms mokykloms ir suaugusiems^- namie bu 
nantiems, išmokti gerai sąskaitoti, kadangi be 
vadovėlių, be rankvedžių išmokti bei kitus mo 
kyti visai negalima.
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RAISTAS DOVANAI!

arsimmai

Pavojingas Kosulys
aucziams

Baliai. - Mųsų draugiją adresai 
Apskelbimai.

Y. liėttbrių siuvėjų 
s parengia didelį

Arba Visas ŠrentMs Raštas Seno ir
* - * ' ' ■ “ C - "

Naujo TeBtamento lotyniškomis (Hė 
tnviškomia> raidėmis, puslapiu 1127, 
apdaryta, su pririantimu $3.00.
Pinigas siuskite per Money Order 
ant šio adreso: ' T' '
P. Mikolainis, 8x62 New York, N. Y.

Ponas Paulius Novak, 16 Chapman st., Wil-, 
liniantic, Conn., šiomis dienomis mums se
kančiai rašė: „Ponai! siunčiu jums nuoširde 
dėkavonę už jąsiĮ Balsamą Plaučiams, be 
abejonės jis mane išgelbėjo nuo džiovos. 
Sunkiai kosėjau, bet dabar sveikas”.

Skaitytojams!
(' Musų kalendorflis jau 

gatavas, Kcngėjai Kndir- 
kos vakarų čionai ras ne
mažai tėmos kalboms iš 
tilpusio apie 'ji platoko 
aprašymo. - Pasiskubin
kite užsimokėti už „Vien. 
Liet 
tenderių, kurį užsimokė 
jusiems pradėsime siuii 
tinėti. Atskira kalendo 
riaus kaina 25 c.

Jonui J-aičiui (ei- 
įnosės. 
Jauna*

No. 1005. Gvarantuota ant maisto ir vaistu veikimo nuo 
, Birželio 30 die. 1906 m.

Visi aptiekoriai parduos jį, »es tai yra geriausias ir nepavo- 
jingiansias vaistas visokios rūšies kosuliui, persišaldyme ir kitose 
plaučių ir gerkles ligose. Kaina 25 ir 50 centų.

lypįf N; Y. ’
Visinariai teiksis pribūti, nes- bus 

nbmin'aoija „Aušros“ Dr. pirminin-

ventoįų, neskaitant priemies 
čių: Lose vos kolonijos, Kami 
nų, Kuprijahiškių ir Burbiš

Jis sustiprina ir padaugina kraują, pa
gerina žlebčiojimą, sutvarkina vidurius 
ir yra idealinis tonicas. Ypatos pasvei- 
kusios jo labai reikalauja. Moters ir 
vyrai ji labai giria. Kaina 75 centai.

Jeigu .tavo kraujas yra nustelbtas, žleb- 
čiojimas netvarkoje, jeigu esi suvargęs, 
arba labai sutingęs, tokiam prietikyje 

. pradeki tuo jaus imti

Ševeros
Givenirtio Balsama

nielius, M. Bilą — po 25c. S. Jan
kus, S. Skečia, A. Brigai th;An
driukaitis,K. Kuzmickas, D. C el k is, 
J- Rėklys, J. Skučas, J. Sabaitis, 
A. Jankauckas, K. Kuzmickas —

Išėjo iš po spaudos 
VILNIAUS KALENDORIUS 

——----  1909.------------

Nėra visiškai reikalo kęsti nubodantį, o gal ir pavojingą ko- 
ulį, šalčio kratinius, gerkles skaudėjimus ir abelną betvarkę neil- 
iau, kaip nueiti į aptiekę ir nusipirkti už 25 arba 50 et. boakutę

- ‘ Pajieškojimai.
Petras Masiulis ir jo žmona. Ana- 

tolfe, pirmiau gyvenusi Cleveiande, 
Ohio, važiuodama į Lietuvą sustojo 
Brooklyne pas savo gimines, P. Pal- 
kaucką, 167 Union avė. ir ten apsi
nakvojo. Ant rytojaus juos abudu 
rado tebegyvu užtrukusiu nuo gu
zo. Palaidoti 32 gruodžio, 08. ant 
S v, Traicės kapinių, tu mršromh, 
per graborių Zaliaucką. Giminės ar 
pažįstami, norėdami daugiau dasiži- 
noti, rašykite pas:

A. W. Zaliauckas, 
227 Berry str.

Brooklyn, N. Y.

paoaryti MONUS
Ksyga, apriianū kMlppttlUrjti <3 

wows Le aparatu |r ypaimg<>'iuok»k>. 
Prekė 50c. Pieifus Money Or.

JONAS JLGAUDAS
3312 S. Halsted St., Chicago.

Aukos iszliiiosaviniui 
Pnurėno. -

Brooklyn, N. Y. gruodžio 14 d. 
prakalbose surinkta: M. Bučinskas, 
J. Vezdžiunas, J. Stanevičius —^į8\
I. 00, Juškevičius 75c. P. Gečiunas,
J. Serga, K. Ci u berkis, J. Sniokis,
J. ' Martinaitis, K. Andriukaitis, 
A. Vaičkus, C. Stasiukonis, S. 
Gėgžoa, j. Norkus, P. Mieliauškls,
K. ’ Rriauc.unas, J. Striuoginia, J. M' 
Danielius, J. Žiugžda, J. Jukelis, 
A. Stankevičius, P. Strimas, J. Zv 
borrkis po 50. V. Petraitis 40c. A 
Ziurys, A. Baltaitis, J. Juškevičius, 
Vaitulis, Kaminskas, L Mačiulis, V. 
Serga lis, J. Indzelis, V. Gendryla 
K. Liutkevičius, D., S. Mikulskis 
J. Mačys, J. Andriukaitis, I. Norke
vičius V. Balčius, J. Bielek, P. Paš
kevičius, A. Lėlis, J. Bužauckas,diją „Keistutis, didis Lietuvos 

kunigaikštis”. Nors tai veika
las labai sunkus ir ne visiems 
suprantamas, bet artistai gana 
gerai vaidino. Net nemokan
tieji skaityti darbo žmonės 
džiaugėsi. Prašant publikai 
reikėjo ant rytojaus atkartoti. 
Jeigu „Varpas” gyvuos, tai be 
abejonės atneš daug naudos.

{„Liet. U k.”)

begeri pinigai. Vilniaus 
policija aptiko pas vieną žydą, 
Leibą Na.chimovą, negerų pi 
nigu dirbtuvę. Policija rado 
pas jį prietaisus sidabriniams 
rubliams dubti ir 76 padirb 
tes rublius.

Šiauliai. iMtuviu va k a 
ras. Subatoj lapkričio 22 d. 
lietuvių dramos-muzikos-d'si- 
dos draugija „Varpas” suren
gė lietuvių vakarą. Mylėtojai

M. Yeksth, Mrs. Benevy, J . Skei 
raitis, J. Karapa, M. Stanionis, P 
RimkuŠ, J. Globa, — po 25c. A 
Iksevičitts 20c. P. Vaitiekus, P. 
Blažaitis, P. Tareiša, J. Varnaitis— 
po 10c. Smulkiu £7,26.

83 kp.LSS. prakalbose XII. JO. 08: 
J. Tumosa 1.00, J. Žemaitis, A. Len- 
kauckaš, B. Vičys, K. Liubinas, K. 
Repečka, J. Žvirblis, A. Baltaitis, 
A. Mikelis, J. Koueckis, J. Krems- 
lys, A. Aleškevičius — po 25c.

New Yorko Liet. Polit. Kl. per 
J. Danielių: P. Stačiokas 50c. J. Da-

Apart pilnų kalendorinių žinių ir rodyklių telpa 
=ss daug gražių straipsnių, kaip va: ' -

Vincas Kudirka, jo gyvenimas ir veikimas (su paveik
slu). St. S. ■— Mųsų atstovai durnoje (su paveikslais). 
A-a — Oro stebuklai. Br. Liesis iš N. A. Kubakino.
— Pasaulyj nėra linksmų valandų, Nuskausta Mergelė, 
Kur gražiausia?, Tykus, tykus vakarėliai, Kvietkus gra
žesniuosius— Jovaro eilės (su rašytojo paveikslu).— 
Nulindęs einu aš per mišką (eilės iš Heine) Juozas B. 
—- Stebuklai (paveikslėlis) Žemaitė.— Grūdas, kaip viš
tos kiaušinis (iš grapo L. Tolstojaus) J. B-nis. — Vel
nias, apysakėlė. J. —Nepjauti 
J. Bijūnėlis. — Elegija (Lermot 
nėjįlis. — Kaip apsieiti su bitėmis

— Arklių užandės (gelažonis)
Naujos akėčios

Keli žodžiai apie Valstybės Durną. And
- Patarimai

ir tt.

Liekasi ižde 7.
Brooklyn© Paur. konf. sekr.

A/Unguraitis

y KUOPOS VALDYBA.

Brooklyno Lietų viu Tautiškos 
kcrpofacija šitiomi prane

ša ririems savo sąnariams, jog 18 d 
sitošid (pariedėly) 8 vai 
bus metinis mitingas, 
ninku parinkimas ir

„Baltramiejaus Naktis”.
Y ra tai romansas, tikrosios inėilės, praųcuzų duelistai, pamatai religijos ir 
svarbus tik?jimiŠki ginčai.. Labai įdomus karalių, vyskupų ir kunigų darbai 
ir j u paslapty bea. Išskerdimas krikščionių hugenotu, tik viena nakčia 00 tūk
stančių, Paryžiuje. .

„Baltramiejaus Naktis “ didelė, stora knyga, labai žingeidi, naudinga 
ir reikalinga kiekvienam perskaityti. KAINA 75 cen. Gaunama 
visuose knygynuose, pas agentus ir išleidėją. Sunčiant pinigus adresuoti:

Susirinkimai.
Bfbdklyno „Aušros“'Dr\\ kuopos 

guįnrtnkimas bus utarhinkė, sausio 
„Vien, t Liet.“ Redakcijoj, ant 

7:30 Vakare. TStrGrand“ ėf“ Brčok-

tierbįaniiejic Tautiečiai!
Siuotni pranešu visiem*, včdu- 

ritasu manim reikalus, jog dėlei, 
gėresmo visų užga rrėd i n imo,. atida
rau kitą ofisą, 23 Salem st. Bcstoti, 
Mase.

Kuriems tat bus parankiau, mel
džiu kreipttes į tenai, o užtikrinu 
jog bukite užganėdinti., -

Jums labo velijantis
.H « ■ .V.~Dackevičius, t

^144 Graūd at., Brooklyn, N. V.

Uždegimai, sutinimai ir skausmai, kurie 
paeiną nuo staigaus raumenų reuma
tizmo, neuralgijos, kantų laužimo, grei
tai pranyksta, jeigu naudosi

Severos t
Sv. Gothardo Aliejų

Suvilgink tuom aliejų skaudančias vie
tas, trink ranka per 10 ar minučių du ar 
tris sykius į dieną. Apvyniok tsffi vietas 
flannel skudurais ir juos vilgint Severos 
Šv. Gothardo Alieja. ■ Kaina 50 centų.

----- --------- ---------------- ---- .......... ........... -

„Vienybes” ir „Lietuvos” Skaitytojams.
Kuris neskaitęs knygos ,, R A I S T O ”, nors ilgai Amerikoje beesąs, bet 
gyvenimo KYTRYBES, GEROVĘ ir SKURDO ŠAKNĮ nepažįsta, — nes 
permažai kytrnmo turi, ir nemokės nuo nelaimių iŠsisorgvti. „Kaista” per
skaitys visa suktybių mašineriją kaip zerkole permalys kiekvienas.

Ta knyga sudrebino Amerikos ir Europos parlamentus. „Raistas“ 
išversta į visas kalbas, tas parodo kaip labai žingeidi yra.

RAISTAS” didele knyga, lengvai skaitosi, ketina. 1 doleris.
„VIENYBE LIET.” arba „LIETUVA” prenumerata melams 2 dol. 

Bet kuris naujai užsirašys pas mane vieną iš paminėtų laikraščių metams 
atsiunčiant 2 dol. ant mano adreso^tai apturės laikraštį ir „Kaista” 
Visai DOVANAI! Adresuokit.

T Va.iinbnc Madison Square, Box ISO,
J. liaujOKaS, New York, N.Y.

„ VILNIAUS. KALENDORIUS” 1909 metams, 25 cen.
Upton Sinclair’© „RAISTAS” (The Jungle), iš Amerikos lietuviu gyvenimo 

aprašymai. Kąiija 1 doleris.
Prenumerata laikraščių „Vienybės Lietuvninkų” ar „Lietuvos” metama - dol-, bet kas naujai 
užsisakys „Vienybę Lietuvninkų” ar Lietuvą” metams, prisiųsdamas man 2 dol., apturės vieną 

V-*' Šitų laikraščiųlr „KAISTĄ” dykai. -

Viso pribūva....................... $35.57
Perduota Paurėno konto-

RYTMETINIS NEGALĖJIMAS
Tai nėra, taip sakant, negalėjimas 

bet didelis nesmagumas, kurį dau
gelis žmonių atjaučia. Tik ką atsi- 
kėlia iš lovos jie jaučia kvaitulį, šir 
dies pykimą ir net tankiai turi vem
ti su skausmingais tąsymais. Ponas 
Jonas Simunek iš Edwardsviltes, Ill. 
pataria kiekvienam vartoti tokiuose 
atsitikimuose Trinerio Amerikonišką 
Eliksyrą Karčiojo Vyno. „Ilgus 
metus mane kankino paryčiais šird- 
pyka ir vėmimas senoj šalyj ir per 
penkis m. čia. Szešios bonkes Trine
rio Amerikoniško Eliksyro Karčiojo 
Vyno mane išgydė ir nuo to laiko aš 
neturėjau kliauties su viduriais“.; 
Tai yra geras patarimas, prie kurio 
męs norime pridėti tik tą, kad šitas 
Eliksyras yra didžiausias vaistas at
sitikimuose viduriu ligų. Vartok 
visuomet, kaip tik viduriai sugenda. 
Gaunamas aptiekose. Juozapas Tri
naris, 616-622 So. Ashland avė., 
Chicago, Ui.

ft. (M »* «<*>> 
‘h4£**t*r* '

drūtais, gražiais apdarais
-----— $3.00.

Reikalaudami visada adresuokit šiaip
J. J. PAUKSZTIS & Co,

120-124- Grand St, — 224 E. Main i

* Gyvulių gydytojas Veltas.
i Ūkininkas.
į rius Bulota
I PaČta, prekymeč

f KALENDORIAUS KAINA 25c. (
Į L’žsiinokantjs už „Vien. L.” ateinantiems metams!
‘gauna ta puiku kalendorių!
f DOVANAI. 1

piyce <
r*''-*^-<^■*''“5

■Ik

i LietuviszkaBiblija ] 
įTai esti Szventas Rasztas Seno ir Naujoj 
i Testamento, in lietuviškąją kalbą perstaty- 5 
f • tas ,irrrš naujo pėfveiždetas._
J Pirmutine BIBliji., Kspauzdinta latimškomis'arija' lietuviškomis* 
I H t a re mis, kurią galės dabar kiekvienas ~ Keturis su savo šeimyna J 
y namuose skaityk ..... ........ ....... <
* čia yra visos penkios knygos Maižiešiaus, Valdonų, Jozues, Sa-* 
j'muėlians. apie Karalius, Nusidavimai Karalių, Ezro, Neemiosiaus, / 
į Ester.es, Jobo, Dovido psalmai, Šalomono pamokslo žodžiai, Mo-į 
į kytojas Šalomono, Augštoįi _G iešme Šalomono, Visos šešiolikos f 

> prauąšų<knygos, Visų keturių Evangelistų raštai, Gyvėmimas Kri- j
~ -— staus, Šv. Jono Apreiškimai ir tt, . f

Knyga didelio formato, nuo 1127 puslapiu,! 
Kaštuoja tik f

Brooklyn, N 
utriyoe 54 skyrių 
balių, kuris stribus Ib d. ransro, šu- 
bstoje, T šališkame Name. Pri ridės 
nuo 7 vai. vikare. įžanga t in corpo
ra jbc.» pavieniams vyrams 25c t 
moterims fr merginoms po j5c. Visą 
apielinkę širdingai užk%neč:a.

r KOMITETAS

Tik 10 centu del prabos!
D1DŽJAUS1S pIrKLYBOSNA- 

MAS W. Greko & C6. 
115, East 7-tli st. New York City, 
prisiulo publikai geriausį rusišką ta
baką, pypkiams ir papierosams skry
nelėse po 40 dėžučių, kainoje $2, S'3 
ir 14 už visą skrynutę. Rusiški pa- 
pierosai po 50, 70c., SI ir Si. 50 
už šimtą. Cigarai po 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8 ir 10 doleriu už šimtą. Arbata iš 
Kinų, Ceylono ir Rusijos po JO, 50, 
60, 70, 80 cenįu, $1, £1.50, £1.60 
ir £2 už svarą. Užprašantiems vi
sokiu tavorų nemažiau dclerio, ap
mokame persiuntimą. Užprašant 
reikia prisiųsti visus pinigus .arba 
20% užduoties! ~ ; . . -'/i

Reikalaujama Agentu, 
Už 10c. išsiunčiame tabako ir arbatos 
kiekvieno skyrium, ant prabos.

vakare alsi 
kur bus virai 

** t -

svarbus stars *
tymai apie akcijų reikalus.

s . /Sekr. Jos. Gražulis, s
143 Berry str.

•.’„...t.-.

CEDAR RAPIDS 
IOWA

Ester.es


ras

JUnimnt

PARDUODA

ir jos

Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš

ar atvažiuoti

šifkortes
ir pinigu pasiuntimą.

Lietuvos

Lietuvos

Lietuvos

ar nelai

AGENTAS

labai gražus. 
Kunigaikštis

Jos. Taimeris 
P. M. Kaitis, 
M. M. Juška.

224 E. Main st 
Plymouth, Pa

- Tel. 2384 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

Mass.
45 Ward St.

21 Pleasant St 
28 Connerton st. 
York-

451 W. 19-st

Brooklyn, N.Y 
•M. M. Rice,

palei lietuvišką bažnyčią, 
Plymouth, * Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel
ka, visokis vynas, porteris, 
’elius ir kvepianti cigarai. * 
Atellankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgancką.

-Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Vec
Adomas Mickevyčla (1798-1855). Jo gy 

venimas, rašiai ir darbai. Paraše A. J. 
Daubaras Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar siocijalbtas gali but katalikui So
ti <'ečiams ir draugams darbininkams. Pa- 
fkšė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
savo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
Eit is M. Plymouth, Pa. 1905, p. 21 10c%. ♦

Laima ir planetos. Knygelė tinkant 
jaunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
IŠ jos galima įspėti savo lai me, ar nelai 
me, ' ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusi.

Žemių Dulkės. Apysaka iš mąsą ga. 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pusi. 226................  50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su žcnyboms atsitiko, Iš lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Žmogus. J. Akuratero apysaka, I? 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40.......................... 15c

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys
čių ir šeip susirinkimų.

Eglė Zaičin'Karalienė. Dramatas pen
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi 
toliogiško senovės lietuvį padavimo 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra Faida. Plymouth, Pa.. 1906, pusi.

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka, iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225....................................      50c

fitrtnoklin Advnos.Antra laida. Bro-

AGENTŪRA =
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

MOKINK ĮMES PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo loę. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo..............................  10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta).......3oč<

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Box 62. New York City.

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
visokio skyriaus, su malonioms daine 
lėms ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais .............................   25c

Lietnviškos dainos iŠ visur surinktos. 
Yra tai rankius iš 400 visokių dainų, ku
rios yra paskirstytos ant 13 dalią: Tėvy
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Milo- 
Iiogiškos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Jūokau- 
nos dainos, Kariškos dainos. Dainos iš 
baudžiavos gadynių, Naštaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 496 ..........   $2-00

4 K Apdaryta 33.50
Lietuvos Istorija. Si mano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi, 483 $1.50

Apdaryta............ .  $2.25
Lietuvos IstorŲa. Si m ano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi. 531..........................................$1.50

Apdaryta ................ $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga aplotai Žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas I. Ply
mouth. Pa., 1904, pusi. 464 ......... $1.50

TomasII, pusi. 564  .............. $1.75
* _ Abu tomai......................$3.25

Našlaitė. Apysaka eilėse, labai nau
dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1906, pust 15 . 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Parašė Že
maitė. Plymouth. Pa. 1899. pusi, 102

Gudri Našlė. Juokažaisle dvejose vei
kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje.-Šita knygutė perstato gana juo
kingoje formojrkaip^vienaukininkė'na’ 
šlgjsavo gudrumu gavo gera jaunikį ir 
kas i.š to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 
40..........................-.......................... 15c

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios \ iešpaties 
Jėzaus Kristaus................................. 10c

Kabalas. Talpinantis savyje 100 viso
kių užminimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iŠ Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- 
neiiis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 26 .......................................... 10c

Knygelė dėl lietarišką kareivių Ame
rikoje. Paraše Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32 ................ 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
190$, pusi. 47 ............v................. 15c

Kur mųsų išganymas? (Iš visur surin
kta medega musą programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

y Augis darbininką judėjimo Lietuvoje. 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers
kaityti kiekvienam. Paraše A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šią paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklyn. N. Y 
pusi............. . .................................. 15c

Herbertas Spenceris. Trumpa per- 
žvalgu jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė 1 )r. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39 .. ................. . %15c
-’Idėja ant mėšlyno. Apysaka mąsą 
dieną. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė^Plytnouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuk 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............ 10c

IŠgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos' dejų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85 ...................  20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. CerneSa. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa*1894, p, 256 50c 
•©Iš bažnyčios istorijos. KieKvienair 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 ..... ............ TO

Istorija Septynių Mokintoją. Aky v 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158. ------ x........ ®50t

Iš kur atsiranda nusidėjėliai? Soči 
jolrogi.škas piešinys. Knygutėje trumpa 
ir aiškiai parodo, iš kur musą laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliaVir nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A.,J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališką Sanlygą, ant visą 
kUhuros Šaką. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokini. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J-. Ap
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi. 94 15c

Juozas Arch. Sodietis-deputatas An
glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaitvk Parašė A. D. Plymouth, Pa. 
1905, pusi. 18 ...................*............ ' 10<

Nauji Tautiški Paveikslai 
r Naujai atspausdinti
L Didis

Vytautas.
’ 2. Didis

Keistutis.
3. Didis

Algirdas.
4. Didis Lietuvos

Gedeminas.
Paveikslų miera 22x28 colių.

Prekė 35c. kožnas.
Paveikslas revoliucijos Lietuvoje 

didumas 22x28. Prekė $l,oo.
Pinigus prisiųsdama? adresuok: 

. J. J. PAUKSZTIS & CO. S 
224 E. Main st. Plymouth. Pa,

Sausio Devinta. Šitoje knygutėje yra 
.plačiai aprašyta apie Petrapilės darbi
ninką sukilimą arba ,,Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana lengvas ir graudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y. 1908, pusi. 40......... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
tnislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lieturiš- 
kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusk 150..........................  15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. ra ma
giškoj formoj parašyta čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarą poEAustrijos jun
gu; darbai Šveicarijos patrijoių, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plymouth 
Pa. 1899. pusi. 152 .......................... 30c

i Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti- 
Ikimų penktos ir šeštos dešimties 19-tojo 

' Šimtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė., 
apie Lietuvos ubagą gyvenimą ir ją puo- 
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Ši kny
gelė didei akyva, vietom išjuoki nga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1908, 
pusi. 187 ........................................ 50c

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į stivadžiolojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pat/nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........  10c

Vytauto Prisieka. Paveikslas reiškia 
tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio<’1362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir dū
mai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių, Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidiluČiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.: paveikslas perstato jį 18 
metų jąunuČiu: viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturią tūkstančių apgynėją 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieka 15 liepos 
1410 m. -apt Zalgirės ir Eglekalnio lau
ką. paguldęs 40 tūkstančių kryžioką su 
Didžiuoju ju Mistru. Paveikslo didu* 
mas 27|X21įt Prekė............ .... 35c

„Vienybė Lietuvninkų“. Raukius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metą iki 
1899, knygos formoje. Prekė .... $2.00

Nuo 1899 metų iki 1903 ,, .... $3.00 
Nuo 1903 melų iki 1908, ,, .... $2.50

■ Šitas paminėtas taikfaštisY arba ran
kius kuris yra nuo seniai surinktas ii 
užlaikomas, jame galima rast visokie 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jam* 
rasi, kurie matomi turėt tai ilgai nelau-

ną ir gydančių vaistų —pas
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ,

. Plymouth, Pa.
garsu dirbėją „Lenkišku ir Lietu 
viškų gyduolą”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vysčių savo sunkiai uždirbto cen-

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis 
Cor. Elm and Alain Sts.

Plymouth, Pa

Telephone 2279 Greenpoint
DAKTARAS

. A. Zajączkovvski
Buvęsis viršininkas ligonbučio po vardu 

„Jėzaus Kūdikių“, Varšavoje.
103 So. 2-nd ir Berry st. Brooklyn, N.Y.

Valandos:
uoo 9-10 ryte, 1-2 po piet, 6-8 vakare.

ndos Žemaičių, 
rą Edm. Vec- 

senoviškų kalbų 
>jaus gimnazijos 

LiepojujeČKurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerą ir piktą dvasią, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c 

Mąsą dieiės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31........   10c

Mokslinčius Tvardančias. Apysaka iš 
žmoniųp adavimą, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iŠ to išė
jo. • Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pu. 1905 pusi. 174 ........  50c

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
Prusą Lietuvoje, Pagal A. Swiętochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę ir tikėjimą permainė ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 ......................................  10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbą, P. A. Plymouth. 
Pa., pusi. 81. .. ............................... 25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonią 
pasakų, senovės įtikėjimą ir saų^ fan
tazijos. Parašė M.’D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ...................................*20c

Puota
gyvenimo. Du labai puikus apskaiiymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pusi. 32 ............  10c

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie
nam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

J Ir K Broliai Abraičlai, 
Visiemsms žinomi jan 22 metai biznlje.

Laiko puiką Saliuną visoką gėrimą, 
kaipo tai, skanus Alus gardi Arielka vi
sokis Vynas ir kvepenti Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežtmus dėl 
kraustimo į kur ir kas tik pareikalauja.

Reikale kreipkitės pas savo lietuvius
* L ir K. BROLIUS ABRAIČIUS, 

293 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

(Skanus alus, gardi arielka, elius, vi- 
įsokls vynam kvepinti cigarai, ir pui- 
kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir 

šešeilių. NepamirSkit šios atsakan- 
įčiausios vietos, e busit užganėdinti. 
>73 GRAND 8TRW BROOKLYN, N. T.

Palei Wythe Ave.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120*124 Grand st

Brooklyn, N. Y.

200 popierių su pasveikinimais ir 
kopertų už dol. ir 50c vertes 
pridėsiu knygų dovanų.

Adresuoke:
G. Baronas,

* J ** ’TTOZ-McKėes Rocks, PaK

| PINIGU SIUNTIMAS.I Siunčia pinigus i visas svieto dali^ saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursų. Norinti siųs- 
F ti.pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir S saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia J siunčiami pinigai greičiausia nueina.

I ŠIFKORTES.i Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti
Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. via ir tikietus 

w ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Yra užtikrinta ant to, jog jo pasekmes kaipo Specijalistas gydyme 
tujų ligų yra iš tikros ir ilgos praktikos, o ne iš knygų išsemtos. 

Dr. ALEKSANDRO O’MALLEY 
spasabas yra tai praktika per visą savo am- 
žiu gydyme tąją ligą ir per tikrą žinast^vi- f \
šokių mokslišką spasabų naudojime per jį. / \

Jisai atiduoda'savo tarnystą dėl jųsų, Į
kuris per 25 metus datyrė. su pasikalbėjimu I 4K■'- f
už dyką pas save asabiškai ar per pačtą, o jo \ /
ofisuose randasi viskas ant pažinimo jųsą y 
ligą, be mažiausio kašto ant jūsų naudos. -

RUPTURA
Ar tai tikra ar tuomtaikinę. arba vandeninę, gydau ant visados be 

naudojimo peilio, skaudėjimo ar atsitraukimo no darbo. Be operacijos.

NERVO-V1TAL LIGA.
Nuo padūkimo jaunystėje, persidirbimo ir ištekėjimo, kurie sunai

kina daugybę žmonių ant viso gyvasčio, gydau ant visados. Kraujas, 
nervos ir visi sąnariai išgydomi be jokiu bjaurių gyduolių ar operacijų.

UŽSLĖPTOS LIGOS.
Kurios tankiai yra užslėptos, o tik duodasi pažint per kraują, ink

stuose ir kituose sąnariuose. Dr. O’Malley X-ray ir kitos įtaisos greitai 
parodo liga ir priežastį. —

VERIKOSELE. •
Yra tai liga, ką gįslos užsikemša su juodu krauju privatiskose 

dalyse kūno, per ką pastoja gįslose kieti guzai ir neduoda dėl nuturos 
atlikti savo pareikalavimų, iŠgydau ant visados be bjaustymo, rišimo 
ar skausmo. Visos nervos buna drūtos ir sveikos, o vyriškumas vėla 
buna sugrąžintai

Prisiąsk poetinę markę nž 2c, o aplaikysi daktarišką 
knygutę an abrozėllals nž dyką.

Dr. O’Malley
Čia rašoma ir kalbama lietuviškai ir lenkiškai.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS aut svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU- 
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok «rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną

DOVANAI Temykite gerai! TIKRAI LIETUVIŠKA, DIDELĖ KRAUTUVE 
V I C I D M C Buikiausi’i armoniką, skripkų, klernctą, triubų, koncertinų ir 
" 1 d 1 £ lu u daugybę kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegorią, 
t lenciūgų, visokių žiedų, laketų, špilkų, kolčikų auksinių ir paauk

suotą, visokio skyriaus mašinukių dėl drukavojimo gromatą, pui
kių britvų, albumų portretams, revolverių. Šaudyklių (strielbą), 
kišeninių lempukią, guminių litarų, adresams pečėčių, gramatiką 
mokintis angliškos kalbos, žodynų. Istoriškų ir maldų knygų kokių 
tik randasi lietuviškoj kalboj, gražių popierų dėl rašymo gromatą 

su puikiausiais apskaitymais it^dainomis —su konvertais tuzinas'25c., 5 tuzinai 
už Šl.oo, 1000 už $6.vo. Kas velitų sau ką parsitraukti, tegul prisiunčia už 5c 
markę ir teisinga adresą, o apturės didelį N 3 naują KATALOGĄ DO VA N AI 
su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Ai flwinhioju, kad mins 
tavoras pfrmos kliasos; o prekės piąesnės kaip kitur. Orderius išsiunčiu greitai Į visus 
Amerikos ir Kanados kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

R^iltdaujant kt >Jogo paminėkit va ^taikraščio^katrame ibatffWpptrsinir-'^ 
K* VHJCęVICHe _ 112 Grand 3*ooklyn, No Y«

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120—124 Grand Street, 224 E. Mai

Turime gyduoles nuo visokią li- 
dą, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonią, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

,,Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavų!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy 
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį .

Dėlto jeigu trokšti tikros gydyi- 
tojans pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 -centu ant atsakymo

Lietuvių Moterų Progre- 
syviško Susivienijimo

Komiteto Adresai: 
Sekretorė:—K. A. Gilbaitienė,

1514 Ross avė., Scranton, Pa. 
Finansų Sekretorė:—M. Olyta,

S. E. Cor. 12-th and Rituerat, 
Philadelphia, ra. 

Iždininkė:—P. Stankuviene,*
1112 Blake avė

Narė Pil. Kom
General Delivery, New York, N.Y 

Narė Pil. Kom — A. Pr&čaitienė, —
144 Grand stn Brooklyn, N.Y<

’’VIENYBES LIETUVNIKŲ,,. 
AGENTAI.

W. Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

j. Luis, 521 W. Baltimore st.
PJGlaveckas 635 W.Lombard st.

* Brooklyn, N. Y. -
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St,
A.Jankauckas, 52 Hudson Ave.

Cambridgeport, Mass.’
-Sv-Gritz, 541 Main St

Chicago, Ill.
18<8 W. 18-th st.

221 Wabansia Ave 
1289 W 22 st. 

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

E. St. Louis, Ill.
K.J.Baranauskas 452Collinsville ave 

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196 

Montello, Mass. \
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N? J. ’ ;
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st. 

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis,
J. Mažeika,

New
J. M. Danielius,

Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas.

Racine, Wis.,
Ignas Macziulis, 621 Standard st. 

Scranton, Pa.
J. Petrikis, * 1514 Ross Ave

So. Boston, Mass.
N* Gendrolis, 224 Athens St 

Shenandoah, Pa.
J. Rudminas, 236 N. West st.

Turners Falls, Mass.
K. ‘P. Szimkonis box 671

Waterbury, Conn.
I. Zementauckas, 39 W. Porter St.

Westwille, III.
V. S. Kreiven&s.

Worcester,
Chas. Žemaitis,

KELIAUJANTIS
J. Stasiulevičius

•

■

■-W * .7"'



PIE MAS METI VISKAS P. V. ROVNIANEK S CO
VISOKIŲ ABKOZŲ

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

E. E.BLUMENTHALBANKINIS NAMAS
tautiečiai

Telephone 1406 Greenpoinū

PUIKUS KOTELIS!

132

60 YEARS’ 
EXPERIENCE

■C p- qn
P *

Lieluviška karkiama.
JUOZO JUODZEIKIO

PWSZtCWAtUTW^
f WAJOWA
IW HW l

Priatęliai! duodu jums žinių, kad mes parduodam Sifkort.es ant visų 
greičiausių laivių už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini-

Clinjon Are. ir Hamilton Place,
MASPETH

119 E. Centre st. Shenandoah, Pa*

Parduoda laivakorte* ant ribokią liniją ir *inn- 
čiu pinigu* įpieas dalis •vieto. Daviernastis 
[pavedimos raštą] atlikimai reikalą aa Mssko* 
hjoa vaidila. Išrakinau visokius pinigus ant 
amerikonišką Ir t* t. Baran apsergėjimas nuo 
ugnie* [Fire Insurance] ant visokią daiktą. Jeigu 
karį atkeliavo r j užlaikytų kastlegarnėje, tegu 
sauki**! prie manąs, o a* j j Ulinoeuoaio.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

42 So. Washington Street,
W ILKES- BARRE, Pa 

Pirmas Lenkiškas Daktaru.
VALANDOS:*

Į nuo 9 iki 12 ryte. —1-4 po piet 
ir nuo 7 iki 9 vakare.

Paminkite, kad P. 
bankieriua visoj Amerikoj

Szita mašina puikiai dru 
kuoja, labai aiškus drukas ir 
drūčiai padaryta, visa jos 
sistemą gražiai sutaisyta. Ji 
parsiduoda po 10 dok, bet 
dabar ant trumpo laiko atpi
ginta. tik už 7 dol. Skrynelė 

2 dol.

atlieku puH 
kilti už priei-< 
namą prekę.;

Brooklyn, V. Y, 
Kiek viens perkantis pas mos gaus 
dovanai bonkų vyno ir kalendorių.

Į JOS. ANDRIUSZiS r 
Sinclair House,

iDidžiausias ir puikiausias šalin- 
■nąs, geriausia užeiga lietuviams 

85 N. Main St.
I PITTSTON, PA.

HOTELIS
A. NATAUCZIO,

318 F. Mall Street,
PLYMOUTH, PA.

Skaniu Ahi*, puikiausia Arielka 
visokis Vynas, Porteri*. Elin* ir 
kvepenti Cigarai. Atsilankykit pa* 
seną Uinierių ir paŽystamj

200 Bedford avė., 
KAMPAS NORTH 6 STREET.

In 7 dienas per marias.
Parduodu Laivakorte*, tinnčta plnigusir da- 

vteroMte« į ri*M dul* avleto-
Pordaodu Laikrodėlio*, lenclngėlu*, Žiedą* 

marinėlių groastom* drnkuot $4 iki |K».

G. J. JK8ZMANT,
171 N. Main st. P.tteton, Pa-

Telephonas 8 S 

P. V Obiecnnas &Co 
Cor. 12-th and Carson st.,

S. S. P’ttsburg, Pa.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS

VINCĄ ŽARSKI.
V <z

Laikau puikioje vietoje Saliuną, už
laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel
ka, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
tavo tautietį po Numeriu 
111 Wythe Ave.

£ Laikau visokius gėrymus, kaipo tai 
i Alų, degtinę, visokį vyną, porterį ir j 
■ kvepencius Cigarus. *
f Priek tam laikau kriaučystę. S te-f 
* Ii uotus siutus dirbu pagal vėliausią £ 
4* madą, už prieinamą prekę. Reikale 
’t nepamirškit savo lietuvį, *
Fp^ehlnuai’dy^Wilkes-BarreJaf 
k Kotelis žemai, o kriaučystė viršui.- #

Jonas S. Lopatto,
Atorney and €<>nnsellor-at-Law (Lietu- 
rya advokatas pabaigą* Pennsylvanijos 
Unirersitetųi, užsiima varymu provu vi- 
>hom* teismuose.

OfTisas nimnosc 47-48-40 Be u ne 11 
Building, kampo Public Square ir Not tb 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
„ ResMendjos 1284-R.

visokis vynas ir cigarai kvepianti.
Tripgl hUljard** dėl aobovą.

Coaldridge, Pa.
8d pnlklriria rand**fn*toH Wllk«*-Barr*, P* 

Lfetavlri, ateikit pa» tavo te*tl*t|.

Antanas Staszauekas.
Laikau puikioje vietoje Salinną,atlaikau aka 

niaurius gėrimus ir kvepenčius Cigarus. Lietu 
viai nepamirškite atsilankyti pas savo vientautį. 
No 2Cor.Nesbitt ir B

EAST PLYMOUTH PA.

Pati skrynelė..,
O masiną......,

Dabar yra gera proga šių mašinų pigiai nusipirkt ant šio adreso

J. J. Panksztis ir K. Brazys, •
120-124 Grand st, Brooklyn. N V

VINCO DAUNARO,
BEDFORD AVĖ. • BROOKLYN,

Tarpe North 9-tos ir 10-tos ulyčios.

CENTRALISKŲ VIRŠININKŲ „TĖVYN & 3 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Pirmsėdis: B. K. Balevičia,
826 32-nd st., Chicago, I1L

Sekretorius: A. Ramanauokas,
101 Oak st. Lawrence, Mass

Kakierius: A. J. Povilaika,
804 Bank st., Waterbury, Conn,

Knygius: J. Simanavyčius,
831 Barnes st., Plymouth, Pa» 

Literatiškas Komitetas:
J. Baltrušaitis,

1815 Moyamansing avė.,

Junior Type writer yra tai 
naujausio išradimo drukuo- 
jamų mašina ir drukuoja teip 
greitai ir pukiai, kaip ir 
brangiausios mašinos. Ii yra 
su univorsališkaTs raktais, 
teip kaip mašinos už tlOO.oo 
arba ir brangesnės
Padaryta iŠ labai tvirto plieno. Diduma 
vartoti popierų 8 ir pusės coliu platumo 
lelis su litaroms mainosi 
pose kalbose

. Nitapuogavlmas veidų-
Dauguma* xu talija, kad bjaurį utriJuyc-ziama 

Hgą curl? Taigi kam uąrigjdiBtP *u tuųaą nia
uri* aekreisal i*xa!gydyrito. Plauką tliaklmą Ir 
ku-aUmą tarti? Tat vartokte,Fn>f.Brna<xa* Won 
d*rt«i Hair Grover, kur* tėdaaa vartodama* Hi 
riganėdiaa, Ir apie p**«t mUijoBO padėkavūalų te 
cterodo. J rigs aorite galit* «xri»*nUi pri 
lataką bu* tariant* Dykai viai aprašymai ano ko 
plaukai atanka te plinka ir p iri* kaną a ui radi- 
man, ua«s gyduole* ne riunčlrine pane v all Ir C. o 
D. nebijokite parariu, lataką ba nereikė* nė cente 
mokėti u£ viaokea rodą*. į Vairiai ne Dyką! į. ga
lite gnat» po adrUu
9Sė Bioadway ,netoli Myrtle Ave. Dra* Adolph 
Levy Mgr. motą krautuve InaCelgta oho 1877 
Spedjriiatri Rupiuroe-heralo*, Ir akino, į Appa- 
ratu vtaoklu tadyrbejri dėl viaą Ho*pilollą. Per 
laišku* klauskite rodo* po riom adrteu.

J. M. BRUNDZA. % CO.
BROOKLYN. NRW YORK

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

ViJaikan visokios rnsie* laljl 
Jyy rodžius, sieninio^, pastatomą 

g ir ktaeninins vyriškus moteris 
" kos. naktinius ir sidadrlnins 

retėZėilus, visokius žiedu*, spf 
ė**k*riE* ir branzalieta* 

m teipgi vlnčtavonei žiedus, sode 
’ Is literas, dieną, mėtėsi metu

:s su vardai* dyxal, Teip ogi tai 
sine* vi»c* paminėtu* ir n 

paminėtas daigtu* Liausite nZ 
pigi* preke, enatsakanče rtsyte.

Norinti ntslorderiuot laikrodėlį anksinį ar slda 
bris į, ar paarkanotą, tegul prlainncia aąvo tikra 
adresą ir'50 et., o mes prtalufim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS CRMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. T.

Jeigu norite «iųsti pinigus į sena k rajų 
kokia rodą ar pagelba — i

I s i d o r G1 o u.
Parduoda laikrodžius sieninius ir kišeninius 

vyriškus ir moteriškus, žiedus, br&nsoletaa 
špilkas ir visokius auksinius daiktus, telpgi nžsl- 
jima ją taisymu. Viskas už pigtaurią preką.

102 Main st. Plymouth, Pa.

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main at., Plymouth, Pa.
Kapttolas.......................................100000
Pervirši*..........A........................ 20 000

Tris procento mokame ant padėtų pi
nikų. Bus išmokėta ant kiekvieno p«- 
reikaltvimo. Geiiusis užtikrinta urė- 
diškn b>nka

John R. Powell, Prezidentas.
John 3. Moore, Vice- Prezident.
R. J. Faust, Jr. Kasiehus.

Kvie<4n visus tautiečius, kam yra 
brangus Lietuvos reikalai, užsisakyti 
ir įgyti virš minėtų laikraštį; galimą 
užsakyti ir Lietuvos žmonėms.

Gavęs prenumeratų su aiškiu ad- 
risu, tuojau prisiųsiu „Lietuvos Ūki
ninkų”, kuris lankys jus kas savaitę,

KAINA : Amtrikojt- metair^ 
su prisiunfirnu $2.30 c. Pavienis 
numeris ant vietos .5/-, o krosą

Užrašant Lietuvon........

PUIKIAUSIS SALIUNAS 
JONO RAIŠO,

Skanus Alus, gardi Arielka, visokis 
Vynas ir kvepenti Cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas savo 
Uuiietį, o visada busit užganėdini i.

769 Liberty Avė.
pampas Shepperd Are.

BROOKLYN, N* Y*

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAM 

Į pas JONĄ KULBOKĄ, « 
(I Skanus Alus, gardi Arielka,jrisoki 6 
j fe Vvnai ir kvepenti Cigarai. <,
J TURIU AGENTŪRA J 

Parduodu Lotus, ir Namus, puikioje *' 
/ vietoj, ant geri| išlygą, galima pirkt '< 
į už pilną prekę ir ant išmokesčių. « 

Perkant už pilną prekę 15-tą procen- 
•> ta numažina. Ši puiki vieta randasi

LINDEN, N. J. j 
įl Nuvažiavimas dovanai.

Reikia dasižinot pas AGENTĄ J 
i JONĄ KULBOKĄ ; 
I 74 Grand Street, « 
>; kampas Wythe Av. Brooklyn, N. Y. J 
? Vietoje, ką bankose pinigus pražu-x' 
m dot, tai verčiau* nusipirkt lotą arba j 
& namus, o tada pinigai niekad* nep- 
fe -ažus. Su guodone garo veTvjantis l 
£ jonas kulboka' «

PUIKIAUSIOJ VIETOJ SALIUNAS

AND. LINONIO,

Litewski i Polski ~RZ\TVT~r<~
40 Canal 8tr.,—142 Division Str., "Y"O3?1C

ROVNIANEK & CO. seniausias 
žinomas, kad teisingai, pigiai ir 

greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visu linijį, 
kaip tai: Bremen, Hamburg. Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

„Lietuvos Ūkininkas”, 
Eina iš Vilniaus vienų kartų per savaitę, 
SU DVISAVAITINIU PRIEDU 

„ŽEMĖ”.
Kasoma apie įžymiausius Lie
tu vos reikalus, apie žemės val
dymų, apie valsčiaus mokykla? 
ir žmonių laisvę, apie vyriau-

- Kas reikalaują tankiai kil
notis, tai geriausia pirkti 
mašinų su skrynele, kurių 
pasiėmęs į rankų kaip eema- 
danėlį gali neštis kur nori.

WvEari&zStXa cam*

VTBOĮU

Skrtpirą, armoftjką, *«ru»ą. UėrMtą, brttvą. dru 
ėKvjamą tea*taną u paia»>*ą. Tripotgl drtego 
»4Mg« > tuta*a.

Star Line, Antverpo ir Nitharląnds Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, kūrins jnsi| prieteliai gauna į 15 diemp Afusą kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teipoagi pardždame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mokam 
po3^ procentus ant metų. Procentų tik ta mokam nuo 50 dolerių ir vir
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kanffman 
(lydytojas iš seno krajaug.

Specijalistas nuo visokių 
--ligų.--------

Lydo net iabiau>iai užsMe&ėjusias vyrų, 
moterų ir kiidikių ligas.

Galima snaišnekėti lietuviškai, len
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street, 

Wilkes-Barre, Pa.

jraoe Marks 
Designs 

Copyrights
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention ia probably patentable. CommnnJtca- 
tionastrictly confidential. HANDBOOK on Patents 
sent free. Oldest agency for secnnng patents.

Patents taken through Munn &, Co. receive 
special notice, without charge, tn theScientific Jlmericatt.
A handsomely ntxrstrated weekly. Tuurgest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, |L Sold by all newsdealer. 

MUNN 4Co.«’^- New York
Branch Office, 625 F SU Washington. D. C.

Kogeriausia
^arau nau‘

> Jjjbgy ja« skripkas
ir taisau. <

G. BENSON;
J 28 Bedford ave.'"““,s’:

(tarpe S>o. 2-nd ir 3-rd 
du blokai nuo Grandst.)^

Galerija aiidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.- 
Utarninkais ir Subatonhs iki 9 vai. vakare.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutų. 
jąšinos 2x5x10 colių. Galima 
Turi 84 litaras ir ženklus. Vo- 

tokiu budu ant jos galima drukuoti vįsokerio- 
Susideda iš 180 atskyrių dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Su- 
kia skrynelę ir ja galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. 

Ji yru netiktai naudinga, bet ir reikalinga kiekvienai ypatai, o už. tokių 
prekę, tai kaip dykai.

Skanus Alus. «rardi Arielka
Vynai ir kvepenti Cigarai. Vieta graži, 
prie girios, kaip šioms dienoms teip ir 
uedėliom galima praleist linksmai laiką.

W. SLOMiNSKA, 
t)7l> Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Mano Dirbtwoe tapo 
Apdowanota

DW1EMS MEDAL:
ant Koseiuszkos Paro- vW 
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką '' - /
dirbimą. >

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, 
i Pa., kasdien.

73^ S. Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuvor.

KARUNU, SZARPŲ,^ Jį
K UKAIim;, ROZETV,TįK Jįi
BERLŲ, MARSZAL-J J S
K1XIU LAZDŲ ir tt. WU |(jW)

Turiu už garbę apreikszti guo j Lflg II
dotiniemAKunįgamsIr gnodotin. Įrjy
Draugystėms, kad aiz dirba wi- y 
sus augsacziaus paminėtus daig- 
tus Pigiatžflef, TeiiMnglausel 
ir Gėriausel, nes per 30 metų H
užsilmdama Iszdirbi mats įgijau \ |Jl
gerianse praktikų ir to gal^i o 0 W
wiska padirbi pigiau ir geriau ne- W ft?
gu kiti fabr ik ai. Ui j v

Fu fuodona » »
W. SEOMINSKA. 679 MILWAUKEE AV^ CHICAGO, ILL-

IMA %nisfc 
Sziuomi,užsiimu jau 18 metų. 

am Praaea* Tiriam* lirilrlam*,
kad atdėjaa <Hd*lą k rto t* v * 
Ttaotlą dr.i«fhi 
k*!po tai, lrikr< 

afoyiMk «te*al»lą irtta kJr JSk U moterį aką a* 
E^saVlfipžll I0** te a t. r 
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